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Strakatý e-zpravodaj je vydáván pod hlavičkou 
Spolku českého strakatého psa.

Strakatý zpravodaj vychází třikrát ročně. Jeho smyslem 
je informovat majitele a příznivce strakáčů o uplynulých 
a plánovaných událostech. Je tu dost místa pro postřehy, 
příběhy, úspěchy, zkušenosti kohokoli z vás.

Číslo zdpravodaje:	 37/2023

Korektura:		  Dana Vaňourková
Sazba a grafika:	 Patrik Nedoma

Datum vydání:	 30. 6. 2023

Vaše příspěvky jsou vítány, posílejte je na e-mail 
Dana_Vanourkova@seznam.cz

ÚVODNÍK
Milí strakáčníci,
vítám Vás u dalšího čísla Strakatého e-zpravodaje. 

Tentokrát na Vás čeká krásných 33 stránek plných 
článků, výsledků, postřehů, obrázků a  hlavně vašich 
příspěvků. Prvně bych se chtěl omluvit, že zpravodaj 
vychází skoro po měsíci od uzávěrky, ale snažili jsme 
se, aby bylo v aktuálním čísle vše, co má být, a tato 
snaha chvíli trvala.

Blíží se prázdniny a  s  nimi i  první strakaté 
mistrovství. Na konci července budeme znát nové 
mistry v  dogtrekkingu. Další mistrovstvní v  agility 
a  canicrossu budou pak následovat v  říjnu. Během 
prázdnin se bude určitě konat spousta dalších akcí, 
příkladem můžu zmínit například Strakaté Splutí. 
Určitě proto sledujte FB skupinu a stránky Spolku ať 
vám nic neunikne.;-)

Na závěr úvodníku bych chtěl poděkovat opět 
všem, kteří do našeho zpravodaje příspívají svými 
články. Jste to totiž hlavně vy, kdo zpravodaj dělá 
zpravodajem, a jen díky vám je možné jej naplnit.

Pokud byste se chtěli i  vy, kteří jste zatím nic do 
zpravodaje neposlali, podělit o  něco výjimečného 
nebo se jen s něčím pochlubit, tak neváhejte a napište 
nám. Zpravodaj je tu hlavně pro Vás.

Přeji Vám příjemné počtení,
Patrik Nedoma
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CO NÁS ČEKÁ
Výstavy a bonitace

akce datum konání místo konání pořadatel

Podzimní výstava s bonitací 10. 9. 2023 Ostružno K. Milbachová (Spolek ČSP)

Akce
akce datum konání místo konání pořadatel

Strakté splutí 18.–20. 8. 2023 Dyje Maří Vodičková

Strakaté Chorvatsko s Dorkou 25. 8. -.1. 9. 2023 Chorvatsko, Pag Lenka Pačesová

Setkání strakáčů 8.–10. 9. 2023 Ostružno Spolek ČSP

Strakatý Balt 27. 9.–1. 10. 2023 Polsko, Hel Marek Močkoř a Marie
Nádvorníková

Členská schůze 25. 11. 2023 Praha - hotel 
Svornost Spolek ČSP

Mistrovství ČSP
akce datum konání místo konání pořadatel

Dogtrekking 29. 7. 2023 Šternberk Patrik Nedoma

Agility 14. 10. 2023 Kutná Hora Míša Drahošová

Canicross a Scooterjöring 28.–29. 10. 2023 Němčice u Kolína Míša Drahošová

Verunka Slabá a Riki Elen Hertlová

https://www.spolekstrakacu.cz/event/podzimni-vystava-2023/
https://www.spolekstrakacu.cz/event/strakate-spluti-2023/
https://www.facebook.com/events/1027461964624446?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22group%22%7D]%7D
https://www.spolekstrakacu.cz/event/setkani-2023/
https://www.spolekstrakacu.cz/event/strakaty-balt-2023/
https://www.spolekstrakacu.cz/event/clenska-schuze-2023/
https://www.spolekstrakacu.cz/event/mcr-strakacu-v-dogtrekkingu/
https://www.spolekstrakacu.cz/event/mcr-v-agility/
https://www.spolekstrakacu.cz/event/mcr-v-canicrossu/
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Aktualně ve spolku ČSP
Za Spolek ČSP Simona Šádková

Za dozorčí radu Ondřej Jareš (předseda dozorčí rady), Iveta Chrenková a Eva Šitnerová

Oznámení dozorčí rady Spolku ČSP

Členská schůze

Členská schůze Spolku ČSP proběhne opět na 
tradičním místě v hotel Svornost v Praze.

Termín schůze byl stanoven na 25. 11. 2023. Všem 
členům bude včas rozeslána pozvánka a program.

Dozorčí rada

Dozorčí rada má novou emailovou adresu: 
dozorcirada@spolekstrakacu.cz

Případné stížnosti či návrhy na prošetření mohou 
členové Spolku ČSP posílat přímo tam.

Myšlenka MČR v Rally Obedience

Nahlas už byl vyřčen nápad, že by se mohlo 
uskutečnit MČR v  Rally Obedience! Termín 
pravděpodobně říjen / listopad. Sledujte web Spolku 
pro podrobnější informace.

V našem Spolku se pořád něco děje, a protože se vidíme málo a v poměrně malém počtu, chtěli 
bychom Vám nabídnout aktuální informace v této rubrice Zpravodaje.

Chtěli bychom informovat všechny členy Spolku ČSP, že byl za účelem přímé komunikace s dozorčí radou 
zřízen samostatný e-mail: dozorcirada@spolekstrakacu.cz.

Kdo jsme a čím se zabýváme? Dozorčí rada představuje kontrolní a kárný orgán Spolku ČSP. Kromě kontroly 
činnosti Spolku prošetřuje všechny podané návrhy a podněty, a to zejména v případě jakýchkoliv pochybností 
či podezření na jednání člena Spolku ČSP, které je v rozporu se Stanovami Spolku, jinými vnitřními normativy 
Spolku nebo jednání poškozující jiného člena Spolku, důvěru veřejnosti ve Spolek či jeho dobré jméno. Jinými 
slovy, když je podezření na jednání, které by mělo negativní dopad na existenci a činnost Spolku, jakož i na chov 
Českého strakatého psa, který je Spolkem ČSP zastřešován.

V případě, že máte povědomí o výše zmíněných případech nebo si nejste jisti, zda se jedná o takový případ, 
prosíme obracejte se na nás prostřednictvím výše uvedeného e-mailu. Takto doručený návrh je považován za 
podnět, na základě kterého lze započít kárné řízení, celou záležitost prověřit a v případě potřeby učinit další 
opatření.

Za podněty k prošetření dozorčí radou nelze považovat příspěvky či diskuse na sociálních sítích, jako je 
Facebook atp. Nejedná se o  sdělovací prostředky, které oficiálně zastřešuje Spolek ČSP a není povinností 
orgánů Spolku ČSP je sledovat. Zároveň je věrohodnost sociálních sítí velmi diskutabilní, rozporuplná 
a v případě reálné potřeby prošetření jednotlivých případů může celé šetření v mnoha ohledech komplikovat 
nebo jej úplně mařit.

Proto Vás moc prosíme a apelujeme, využívejte k podávání a řešení případných podnětů k tomu příslušnou 
komunikační cestu v podobě přímého kontaktování dozorčí rady.

Lešanská zahrada

Mnozí z Vás jistě zaregistrovali rozčeřené vody 
kolem chovatelské stanice Z  Lešanské zahrady, 
který byl komentován na FB i v TV. Paní Loukotová 
ukončila členství ve Spolku ČSP a  požádala 
o zrušení vydaných krycích listů. Spolkové výkonné 
orgány tento případ dále sledují a pracují na dalších 
opatřeních.

Krásné léto!



5 Strakatý e-zpravodaj | 37/2023

ZPRÁVY ZE SPOLKU

Na stopě - aneb v hlavní roli DNA

Zvídaví zájemci o dění v chovu asi zaznamenali, že se v říjnu loňského 
roku narodil jeden vrh, kde měla 3 štěňata neobvyklé zbarvení, a to 
pouze béžovo-bílé. Nechtělo se mi tomu věřit, ale po zhlédnutí fotek 
jsem musela uznat, že to tak opravdu je. Kontaktovala jsem tedy 
genetickou laboratoř Genomia s dotazem, zda nemají nápad, jaký test 
by mohl připadat v úvahu pro odhalení příčiny. Dohodli jsme se, že než 
spustíme testování, bude fajn, když ověříme, zda je otec vrhu opravu 
otcem. Uf, první rozřazovací kolo bylo v pořádku, otec odpovídá, DNA 
testy parentity to potvrdily. Paní Dajbychová z Genomie navrhovala 
otestovat tzv. OCA, a pak tzv. lokus E.

OCA je zkratka pro okulokutánní albinismus, genetický stav charakteristický zhoršenou tvorbou tmavého 
pigmentu. Najdeme ho třeba u nestandardních bílých dobrmanů. Toto zbarvení nese i určitá zdravotní rizika 
spojená se ztrátou pigmentu, jako je např. vyšší výskyt nádorových onemocnění kůže či očí. Genomia OCA 
netestuje, proto jsme odeslali vzorek do německé laboratoře Certagen. Tam otestovali hned 3 známé varianty 

tohoto zbarvení. Naštěstí se albinismus nepotvrdil.
Lokus E by se dal nazvat genetickou nadstavbou tvorby zbarvení. 

Zbarvení srsti u  psů je dáno produkcí pigmentů, tzv.  eumelaninu 
(hnědý až černý pigment) a feomelaninu (světlý pigment). Je dědičný 
stejně, jako černé a  hnědé zbarvení, tedy mendelisticky. Pokud 
se ukáže ve formě E/E nebo E/e, je pes normálně zbarvený, tedy 
buď černo-žluto-bíle nebo hnědo-žluto-bíle. Ale pozor, forma e/e 
„porouchá“ tvorbu tmavého pigmentu, a výsledkem je pak béžovo-
bílé zbarvení. A teď je asi jasné, kam naše pátrání směřuje: Genomia 
totiž zjistila, že ta tři štěňata mají lokus E v recesivní formě e/e. Pak 

to ale znamenalo, že ta malá „e“ musí přenášet oba rodiče. Pro jistotu tedy provedli další testy, a opravdu, oba 
rodiče jsou přenašeči, tedy E/e. Pak nám ještě neseděla světlá barva nosu, očí i pigmentace u jednoho z těch 
tří štěňat, tak nás napadlo, jestli nemůže být z genetického pohledu hnědé. Ano, pejsek je hnědý, resp. měl by 
být hnědo-žluto-bílý, jenže lokus E (e/e) mu vypnul to tmavé zbarvení.

Pachatel byl tedy odhalen. Jenže pátrání nekončí. Takové zbarvení není přípustné standardem, a nás zajímalo, jak 
se mezi strakáče dostalo. Vzali jsme tedy rodokmeny obou rodičů a hledali společné předky. První podezřelým 
byl nalezený pes Ben, který byl použit k regeneraci v roce 2002. Ben byl zřejmě náhodný kříženec podobný 
strakáčům, neměl průkaz původu a majitelé si ho tenkrát vzali z  útulku. Ben dal život jedenácti štěňatům, 
z nichž devět se dál uplatnilo v chovu. Nikdo z nich už ale nežije, takže přišel na řadu výběr nejbližších žijících 
potomků a jejich testování. Pozvolna se ukazuje, že stopy vedou opravdu k Benovi, protože dvě jeho vnučky 
jsou přenašečkami „vypnuté“ formy lokusu E (E/e). Kromě toho máme výsledky dalších dvou vnuček, které 
jsou v dominantní podobě E/E.

Ostatní vnoučata už nejsou naživu, tak přišla na řadu další generace, 
Benova pravnoučata. Tam jsme odebrali celkem 19 jedinců, ale testování 
právě probíhá. Jakmile budeme mít kompletní výsledky, zveřejníme je.

Celá první vlna testování probíhala na náklady našeho Spolku čsp, 
protože bylo v  zájmu celého plemene zjistit příčinu neobvyklého 
zbarvení a jak velké je jeho zastoupení v současné populaci. Testování 
ve velkém je finančně náročné, podle výsledků bychom pak poprosili 
majitele, aby vybrané jedince před uchovněním otestovali ve vlastním 
zájmu. V příštím zpravodaji čekejte na rozřešení!

Autorka: Zdeňka Vaňourková
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Kalendáře strakáčů - připomínka

Milí majitelé strakáčků, připomínáme stále probíhající 
sbírku fotografií vašich strakatých parťáků pro tradiční 
kalendáře Spolku ČSP na rok 2024. Tématem je Strakatá 
turistika.

Fotografie, které chcete nabídnout pro výběr do kalendáře, 
posílejte prosím přes web uschovna.cz, nebo prostřednictvím 
jiné služby pro ukládání větších elektronických zásilek, na 
e-mail info@spolekstrakacu.cz.

Další podrobnosti k fotkám najdete v čísle 34.
Termín ukončení zasílání fotek je konec září 2023.
Jen drobné připomenutí  – kalendářem chceme naše 

strakaté plemeno propagovat, takže by bylo dobré, když 
bude jasné, že je na obrázku právě strakáč.

Autorka: Kristýna Franková

Fotky by měly mít rozlišení ideálně kolem 4000 x 
3000 pixelů (asi 12 MPx), velice zjednodušeně řečeno – 
10 MB a větší. Ve formátu JPEG, bez úprav a ořezávání. 
Posílejte klidně i  menší fotky, ale nemá smysl posílat 
fotografie například o velikosti stovek kB.

Aneta Stezková

Matyáš Hojný Anonym
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UŽ JE ZA NÁMI

O.M.A.S.T.E.K. na poháru plemen
Autor: Patrik Nedoma

Výsledky:
•	 CC	 0:13:44	9.místo
•	 BKJ	 0:14:29	17.místo
•	 SC	 0:13:37	19.místo

V  pondělí 8.  5.  2023 se konal Mushingový pohár 
plemen na Tesáku. Jednalo se o  novou akci, která 
krom závodění v  sobě kloubila i  podporu vyhořelé 
turistické chaty Tesák. Hlavní nápní závodu byl týmový 
závod plemen. Náš tým se jmenoval O.M.A.S.T.E.K. 
(Originální moravský ambiciózní strakatý tým elitních 
kynologů) a  tvořil jsem ho já s  Čakym (Canabis 
Bonasa Sorbus), Martin s Fanoušem (Artes Bohemia 
Beltain) a Radka se Spajkem (Sopík Libachar).

Závod byl složen ze 3 mushingových disciplín - 
canicross jsem běžel já a  Čaky, bikejoring si zajeli 
Fanouš s Martinem a scooterjoring Spajk s Radkou. 
Trasa závodu měla být původně okolo 4 kilometrů, 
ale kvůli lesním pracem byla nakonec zkrácena na 
asi 2,5 kilometrů. Nakonec to přišlo vhod, bylo totiž 
docela horko.

A jak jsme skončili? Dokončili jsme závod a užili si 
to. A  to je to hlavní! Celkově jsme pak skončili na 
krásném 15. místě. Nejlépe si vedl Čaky, který ve 
svém úseku zaběhl 9. nejlepší čas. V  jednotlivcích 
v canicrossu se pak na krásném 7. místě umístila Enie 
s Petrou. A nesmím zapomenout na náš úžasný tým 
a fanoušky - fandit dojeli Iber a Dorka.

Příští rok jdeme znovu! A  třeba složíme i  druhý 
tým.;-)

Štěňata strakatá
Autor: Luďka Machová

Každoročně pořádá Spolek ČSP víkendové setkání 
štěňat českých strakatých psů  – těch, která se 
narodila v  předešlém roce. Na akci jsou zváni jak 
majitelé, tak i chovatelé a majitelé krycích psů. Setkání 
se koná v kempu Vrbno nedaleko Blatné, ubytování 
v  jednoduchých chatkách u  velkého rybníka. Letos 
přijelo na 60 štěňat.

Celá akce začíná v  pátek odpoledne, kdy se 
sjíždějí účastníci. Po registraci a  ubytování je čas 
na tzv.  strakatý cirkus, kdy mohou psi předvést, co 
už umí  – od sedni, podání packy po některé cviky 
z  dogdancingu. Po večeři a  oficiálním zahájení akce 
psi odpočívají v  chatkách a  majitelé si poslechnou foto: Iveta Chrenková

Foto: Radim Nedoma
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EMAIL OD ÚČASTNICE:
Dobrý den paní Jolano,
chtěla jsem Vám a  celému týmu nadšených 

spolu-pracovníků poděkovat za skvělou organizaci 
STRAKATÉHO CIRKUSU.

Dělám pejskařinu 55  let od dob svazarmu (dril 
pro lidi i  psy) a  před 15 lety jsem se přetavila do 
pozitivní pejskařiny  – učila jsem se u  F. Šusty na 
jeho Kozokempu a  jsem mezi laskavými pejskaři 
u SARDOGU Martina a Míši Brandnerových. Děláme 
záchranařinu v lese, sutinách a na vodě, NW nás moc 
baví, a  tak to vše poznává i náš dorostenec strakáč 
Xero Libachar alias Flek.

A  tak znám pejskaře velmi různé, ale lidi okolo 
strakáčů jsou úžasní, protože jsou normální, a to mě 
nadchlo. Škoda že jsem už stará a zdravotně špatná.

Vyrábění hraček úplně dostalo mou vnučku  – už 
vytvořila doma 15 rozličných hraček – díky – to je fakt 
dovednost, kterou neumím. A psíci to hodně oceňují.

Tak vám všem palce držím, ať vás to nadšení 
neopustí.

Ještě jednou díky
Hana Neslerová

povídání o strakáčcích, chovu, chovatelství apod.
V sobotu dopoledne se majitelé i se psy v menších 

skupinkách postupně vydávají na vycházku, během 
které řeší malý test, po návratu se jim po správném 
vyřešení otevře kouzelná truhla s voňavým pokladem 
pro pejska. Ani děti nepřijdou zkrátka. Ostatní, 
pokud nejsou na trati, se věnují výrobě hraček 
a  hlavolamů ze starých trik, zároveň probíhá focení, 
měření a  vážení pejsků. Během oběda i  po něm psi 
odpočívají, lidé si mohou vyslechnout o  vystavování 
povídání (i s ukázkami) a pár ukázek výcviků, mohou 

pokračovat s výrobou hraček…, a potom už je čas na společné 
foto a přehlídku vrhů. Letos tu byli zástupci 19 vrhů českého 
strakatého psa z  celkového počtu 21, takže opravdu hojná 
účast.

Zbytek odpoledne byl věnován různému cvičení se psy: 
vystavování v praxi, bedničkování, motivace, nechyběla stezka 
odvahy. A  po večeři unavení psi odpočívají, lidé se mohou 
účastnit povídání o výchově, zdraví, sportování – na dotazy 
odpovídají veterinářky, poradkyně chovu, zkušení chovatelé, 
výcvikáři, majitelé si vyměňují zkušenosti.

Nedělní dopoledne je věnováno sportování, pejsci si mohou 
vyzkoušet coursing, seznámí se se základy rally obedience, 
hoopers, k  vyzkoušení jsou různé typy postrojů, košíků 
i oblečků. Nakonec se koná strakaté klání: aport pamlsku, najdi 
svého páníčka, mlsná stezka, unes si svého psa a odložení psa, 
zatímco pán se věnuje jiné činnosti. Odměnu získají všichni 
a domů odjíždějí psi i lidé unavení, ale spokojení.

A  stejná akce se bude konat v  druhé půlce května příští 
rok pro letošní štěňata, nezapomeňte se ti, kterých se to 
bude týkat, přihlásit, je to opravdu příjemně a akčně strávený 
víkend, setkáte se s  podobně postiženými lidmi, a  navíc se 
dozvíte spoustu zajímavých a důležitých informací.

V pořadí již třetí ročník akce Staří, ale dobří 2023, pořádané pod záštitou Spolku českého strakatého psa, 
se konal v Hořicích, v kempu Alegro. Základní koncept tohoto setkání je orientace na psíky starší sedmi let, 
kteří již jsou v seniorském věku, nebo brzy budou. Pořádaní akcí pro psí stařečky se jen tak nevidí, avšak pro 
nás má velký význam a vysokou prioritu. Jsou to přece naši parťáci, kteří jsou tu pro nás bez výhrady a srdíčko 
mají plné lásky. K tomu, aby s námi tady byli co nejdéle a dle možností i v dobré kondici, můžeme také přispět 
správnou péčí a vhodnými aktivitami. A přesně na to byla zaměřena akce „Staří, ale dobří“ a její program.

S přípravou setkání jsme začali už koncem léta 2022, přičemž vybrat vhodné a hezké místo nebylo vůbec 
jednoduché. Kemp Alegro v Hořicích nakonec „vyhrál“ tento konkurz. O tom, že to byla správná volba, nás 
kemp přesvědčil pěkně připraveným areálem, výborným jídlem a pitím a maximální vstřícností personálu. Účast 
na setkání byla v hojném počtu a počasí klaplo jako na objednávku. Účastníci si pochvalovali, jak pobyt, tak 
i štědrost sponzorů. Ti připravili pro staříky nadílku, která připomínala rozdávání dárků na Vánoce. Při dojezdu 

Staří, ale dobří - Hořice	 26.–28. 5. 2023
Autorka: Iveta Chrenková

Foto: Lea Pletichová
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UŽ JE ZA NÁMI
každý hafan dostal balíčky dárků s  letáčky a vzorky granulí od Calibry, 
Puriny Neurocare, Allevy, Marpu od Pučálka krmiva, pamlsky Calibra 
Joy, kapsičky a sušené mlsky od D-Barfu, doplňky na klouby a zuby od 
Vitaru, poukaz na 30 % slevu od MushGO na produkty Back on Track, 
pilníky na drápky, target s koberečkem na cvičení a čmuchací kobereček. 
Součástí podpory akce byl i zvýhodněný nákup produktů se slevou 30 % 
od Pučálka krmiva a D-Barf.

Páteční příjezd se nesl v duchu setkání a popovídání si se starými známými 
a opékání buřtů. Po sobotní snídani účastníci vyrazili na procházku do 
okolí dle kondice své i psího seniora. Připraveny byly čtyři trasy od 2 km 
do 8 km. Po návratu si ti starší odpočinuli, mladší dorazili rovnou k obědu. 
Po obědě a společném focení se psíci nechali odpočívat v chatkách a páníčci se šli vzdělávat na přednášku „Jak na 
drápky“ Martiny Vondrákové s praktickými ukázkami náčiní k úpravě drápků a na závěr i možností zkonzultovat 
stav a alternativy úpravy u jednotlivých psíků. Odpočinutí psíci pak absolvovali workshop Čmuchohrátek pod 
vedením psí trenérky Lenky Pačesové a ti, co dočuchali, se přesunuli ke stanovišti, kde pod odborným dozorem 
prohlídli svého pejska. Disciplína byla sestavena ze základní kontroly hmotnosti psíka, kontrola očí, uší, zubů, 
tlapek a okolí konečníku. Z bodového hodnocení spolupráce týmu a celkového dojmu vzešla tři ocenění. Po 
večeři se konala přednáška na téma „Zdraví psích seniorů“ od MVDr. Ley Wildnerové a následná veterinární 
poradna s dotazy účastníků a zkoušení oblečků Back on Track. Na závěr dne jsme se zase všichni sešli u ohně. 
V neděli hned po snídani se psí stařečci vrhli na Dogfitness pod dohledem Ley Wildnerové, vyzkoušeli si různé 
balanční pomůcky, propriorecepční chodníček a cvičení v rámci svých možností a kondice. Dostali tipy, na co 
se zaměřit s ohledem na věk a potíže pohybového aparátu daného psíka. Následoval oběd, vyhlášení a odměny 
pro ty nejlepší „prohlížeče“ a nejstarší psí účastníky – drobnosti a konzervy od Calibry a Verve snack, batůžky 
od Marpu, Annameat granule… Nejstaršímu hafanovi bylo 15  let. Loučení bylo emotivní, účastníci děkovali 
a chválili, což je nejlepší motivace do dalších ročníků.

Poděkování si zaslouží všichni, kteří se podíleli na organizaci, sponzorství, programu a  bezpochyby taky 
všichni dvou- i čtyřnohzí účastníci. Byli jste super a byla to s vámi pohodová jízda. Díky vám všem to bylo skvělé 
a my moc doufáme, že v tradici setkání pro psí staříky budeme pokračovat dál!!!

Tímto se omlouvám všem, kteří se těšili na letošní výcvikový víkend. Bohužel se mi nepodařilo domluvit 
s areálem. Letos tedy výcvikový víkend nebude (pokud ho někdo z vás neuspořádá třeba na podzim).

Ale nezoufejte, už máme vyhlédnutý areál pro příští rok (kemp Alegro u Hořic, kde se konala letošní akce 
„Staří, ale dobří“ a moc se nám tam líbilo).

Omluva za zrušený výcvikový víkend
Autorka: Dana Vaňourková

foto: Iveta Chrenková

foto: Iveta Chrenková

https://www.mojecalibra.cz/
https://www.d-barf.cz/
https://www.pucalka.cz/krmiva/
https://www.mushgo.cz/
https://www.vitar.cz/znacky/veterinae/
https://www.annamaet.eu/cs/
https://www.annamaet.eu/cs/
https://www.zverokruh-shop.cz/
https://www.purina.cz/
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ZVEME VÁS

MČR strakáčů v dogtrekkingu

Mistrovství České republiky Spolku Českého 
strakatého psa pro české strakaté psy v dogtrekkingu 
se uskuteční v  termínu 27.  – 30.  7.  2023 v  rámci 
závodu DT Krajem břidlice 2023.

Účastnit se mohou jak členové Spolku ČSP, tak 
i  nečlenové, zkrátka všichni strakáčci jsou vítáni. 
U  strakáčů se uvažuje o  kategoriích Short a  MID. 
Každá kategorie bude otevřena pouze v případě, že 
se jí účastní alespoň 3 týmy. V případě zájmu alespoň 
3 účastníků je možno uvažovat také o  otevření 
kategorie LONG!

A  co to ten dogtrekking vlastně je? Dogtrekking 
je kynologický vytrvalostní sport, při němž jsou 
překonávány mimořádné vzdálenosti v  časovém 
limitu. Je to outdoorový sport, který vede účastníky 
k  samostatnému rozvíjení fyzických a  mentálních 
schopností. Rozvíjí souhru a  vzájemné pochopení 
člověka a  psa. Psovod je se psem při dogtrekkingu 
spojen postrojem a vodítkem připjatým k bedernímu 
pásu. V žádném případě není možno jít se psem „na 
volno“.

Základní informace:
•	 Termín:	 27 - 30. července 2023
•	 Místo:	 Šternberk, autokemp Dolní Žleb
•	 Propozice:

•	 www.ledovastopa.cz/propozice-dt-23
•	 Přihlašování:

•	 www.1url.cz/@prihlaska-DT

Zve Patrik Nedoma

Mistrovství ČR Českých strakatých psů v agility 2023

Letošní agility mistrovský závod se uskuteční 
14. 10. 2023 v Kutné Hoře při závodě O kutnohorský 
groš - podzimní edice + MČR chodských psů, špiců 
a českých strakatých psů.

Běhat budeme tentokrát na trávě v  areálu ZKO 
Kutná Hora. Parkury bude stavět paní rozhodčí Jana 
Mikulová ve spolupráci s  hospitantkou (budoucí 
rozhodčí v zácviku) Kateřinou Lustykovou.

Tradičně se bude závodit v jumpingu a agility napříč 
kategoriemi A1-A3 na třech výškách M, I (ML), L. Pro 
začátečníky bude vypsaná kategorie Strakatá agility 
naděje, kdy budou postavené dva jednoduché jumpingy 
(pouze skočky, tunely a slalom).

Pozor, nezapomeňte si ale i tak požádat o vystavení 
výkonnostního průkazu. Návod, jak na to, je na: 
www.klubagility.cz/o-klubu/vykonnostni-prukaz/

Pro případné veterány je možné otevřít veteránskou 
kategorii a závodilo by se též jen na dvou jumpingových 
parkurech na snížených výškách.

Zve Míša Drahošová

Základní informace:
•	 Termín:	 14. října 2023
•	 Místo:	 Kutná Hora
•	 Propozice a přihlašování:

•	 www.kacr.info/competitions/4262

Více informací zde: www.strakaty-denik.webnode.cz/
mcr-ceskych-strakatych-psu-canicross/

http://www.ledovastopa.cz/propozice-dt-23
http://www.1url.cz/@prihlaska-DT
http://www.klubagility.cz/o-klubu/vykonnostni-prukaz/
http://www.kacr.info/competitions/4262
http://www.strakaty-denik.webnode.cz/mcr-ceskych-strakatych-psu-canicross/
http://www.strakaty-denik.webnode.cz/mcr-ceskych-strakatych-psu-canicross/
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ZVEME VÁS

MČR strakáčů v canicrossu a scooterjöringu

Tradiční mistrovský závod se uskuteční opět 
28. 10.–29. 10. 2023 v Němčicích u Kolína ve Vigvam 
resortu při závodě Jöringový trhák. V sobotu proběhne 
canicrossový (běžecký závod) a v neděli potom budou 
kolové disciplíny, tzn.  pro strakáče bude vypsaný 
závod na koloběžkách. Je tedy možné závodit v obou 
disciplínách a užít si tak oba závodní dny.

A co že ten canicross a scooterjöring vlastně je?
Mushing je sport, kdy se využívá tažné síly psa. 

Určitě si všichni dokáží představit zimní variantu na 
sněhu, a  to spřežení severských psů táhnoucí sáně 
po zasněžené pláni, případně jednoho až dva psy 
táhnoucího lyžaře na běžkách. Nicméně existuje i letní 
varianta, tzn. na suchu, kdy spřežení táhne káru s koly. 
A dále zde máme ještě individuální disciplíny mushingu, 
kdy se zapřahá pouze jeden pes, který táhne jezdce na 
kole (bikejöring), koloběžce (scooterjöring) či běžce 
(canicross). A jelikož strakáčci milují pohyb, tak je pro 
ně tento sport přímo stvořený.

Pokud byste si chtěli canicross vyzkoušet, 
potřebujete k tomu tažný postroj pro psa, odpružené 
vodítko s  amortizérem a  běžecký opasek, tzv.  sedák. 
Po celé České republice existuje několik běžeckých 
a tréninkových skupin, kde Vám ukáží, jak s canicrossem 
začít, a potřebné vybavení i zapůjčí k vyzkoušení. Stačí zapátrat na internetu nebo se přidat do některé FB 
skupiny. Pro jízdu na koloběžce potřebujete terénní variantu koloběžky, pro psa opět postroj, odpružené 
vodítko s amortizérem a koloběžku je ještě vhodné doplnit vodičem vodítka, tzv. anténou, kvůli bezpečnosti, 
aby se vodítko nedostalo do předního kola a vidlice.

Více jsem o canicrossu, i jak s tímto sportem začít, psala ve Strakatém zpravodaji č. 27 – rok 2019. Prvního 
ročníku Mistrovství ČR v canicrossu pro české strakaté psy se právě v roce 
2019 zúčastnilo neuvěřitelných 17 psů a běžců. A od té doby počty závodících 
strakáčů každoročně rostou, od roku 2021 je možné závodit i na koloběžce.

Canicross má být především zábava. Společná aktivita s Vaším psem. Váš pes 
je Váš parťák pro běh a Vy jste zase parťákem psovi. Tento vztah by měl být 
tvořen vzájemnou důvěrou. Pokud máte dobrý vztah se svým psem, nezklame 
Vás například v kopci a pomůže Vám do něj. Zároveň platí, že pes ale věří 
i Vám, a vy ho nesmíte zklamat, když mu bude horko a bude potřebovat pauzu 
se napít a zchladit se. Není ostuda proto zastavit a nechat svého parťáka po 
cestě osvěžit např. v potůčku či kaluži.

Jelikož se naše další strakaté mistrovství pomalu blíží, je nejvyšší čas začít 
trénovat. Více tipů, jak začít s canicrossem, jak a kde trénovat a tréninkové 
plány, můžete najít také na mém webu: www.strakaty-denik.webnode.cz. 
Případně mě neváhejte kontaktovat (michala.dr@seznam.cz nebo FB Michala 
Drahošová), ráda Vám poradím, jak začít s  tréninkem nebo kde sehnat 
vhodnou výbavu. Přímo při závodě Jöringový trhák pak bude možnost si 
v omezeném množství výbavu zapůjčit i přímo na místě od pořadatelů (mě).

Zve Míša Drahošová

Základní informace:
•	 Termín:	 28. - 29. října 2023
•	 Místo:	 Vigvam Resort Němčice
•	 Propozice a přihlašování:

•	 budou zveřejněné na webu Spolku a ve 
facebookové skupině na podzim

Více informací zde: www.strakaty-denik.webnode.cz/
mcr-ceskych-strakatych-psu-canicross/

Anika Hlavatá a Orinka

https://strakaty-denik.webnode.cz
http://www.strakaty-denik.webnode.cz/mcr-ceskych-strakatych-psu-canicross/
http://www.strakaty-denik.webnode.cz/mcr-ceskych-strakatych-psu-canicross/
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Trénink, motivace a závodění strakáčů
Ptá se Jakub Šmerda

PŘEDSTAVNÍ SPORTU

Prosím popište váš sport.
PK: Agility je divácky velmi atraktivní sport, při 

kterém si psovod během pár minut snaží zapamatovat 
trať (takzvaný parkur) o cca 20překážkách a následně 
se slovně i  posunky snaží psa bezpečně navigovat 
parkurem. Ovšem nesmí zaměnit pořadí překážek 

a dotýkat se psa. Pes se přitom pohybuje rychlostí i 5 
metrů za sekundu.

Jaká jsou specifika vašeho sportu?
PK: Sport je zaměřený na krátkodobý rychlý výkon, 

přesnost a souhru týmu. Než se tým postaví na start 
závodu, tak obvykle 1–2 roky trénuje jednotlivé překážky, 
krátké sekvence a psovod trénuje svou paměť, rychlost 
a tzv. handling, tedy vedení psa po parkuru.

Proč jste si vybrali váš sport?
PK: Agility jsem začala poprvé trénovat před dvaceti 

lety na kladenském cvičáku se zlatou retrívřicí, ale 
protože mě měla dost na párku a  místo do tunelu 
běžela do potoka, místo přeskakování překážek bourala 
parkurem jako tank a přivolání měla velmi bídné, tak 
nás za chvíli vykopli, ať jdeme trénovat poslušnost. 
O 11  let později přišla Arvika, pes který fungoval na 
myšlenku a  já se ke svému snu běhání agility mohla 
vrátit. Přijde mi skvělá ona souhra a spoléhání se jeden 
na druhého.

Co se vám na vašem sportu líbí?
PK: Bytí se psem tady a teď, žádné „na potom“ nebo 

V dalším díle o tréninku, motivaci a práci strakáčů se nám představí týmy: Pavla Kadeřábková s Arvikou Nella 
Belavia a Hynek Dlouhý s Amigem od Patrona Rocha.

Pavla s Arvikou již dosáhly v agility svého vysněného cíle – titulu šampion agility (A3Ch). Hynek s Amigem 
na svůj velký okamžik v záchranařině sice ještě čekají, ale jsou již proklatě blízko. Oba týmy ukazují, jak je 
důležité se nenechat odradit počátečními neúspěchy, vytrvat a  zůstat pozitivní. Stále platí, že ke každému 
psímu parťákovi je potřeba najít cestu: tedy způsob motivace, formu tréninku, kterou váš pes chápe, a chuť 
překonávat překážky. Kdo si stále ještě myslí, že strakáči jsou nezvladatelní rebelové, snad ho přesvědčí o opaku 
Pavla s Hynkem :).

Na závěr si dovolím připojit ještě prosbu: posílejte své výsledky z  kynologických sportů do Pracovního 
strakáče (www.pracovnistrakac.cz/). Pochlubte se. Možná se vám bude zdát váš výkon nezajímavý, ale právě vy 
můžete být pro někoho jiného inspirací a povzbuzením. Práce týmu je přeci zábava.

Představení týmu:

Jméno psa: Arvika Nella Belavia

Jméno psovoda: Pavla Kadeřábková
Sportovní odvětví, kterému se věnujete: hlavně 
agility, ale zkoušky máme i  v  hoopers, sportovní 
kynologii, obedinece, rally obedinece, dogdancingu…
Vaše největší úspěchy: držitelé titulu A3Ch 
(šampion A3), Mistr Slovenska 2019 málopočetných 
plemen v  agility kategorie medium, vicemistryně 
ČSP v agility, Mistryně ČSP v OB-1 2017, kvalifikace 
a  účast na mistrovství republiky v  obedience 2021, 
vicemistryně v  canicrossu na MČR ČSP 2022, 
úspěšně složená canisterapeutická zkouška, Master of 
Dogdancing 1

https://www.pracovnistrakac.cz/)
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„později“.

TRÉNINK A MOTIVACE

Jak často a jakým způsobem trénujete?
PK: Ve vrcholné formě jsem trénovala 2x týdně na 

parkurech a  překážkách a  2x týdně na zemi  – na 
kuželech, barelech, balančních pomůckách, běhání, 
poslušnost…

Máte nějaké rituály, zvyky, stereotypy, které 
nastartují vašeho psa k práci?

PK: Před tréninkem při balení říkám holkám „Jdeme 
cvičit“ a říkám, která půjde a která případně zůstane 
doma a co se bude cvičit (bude tunel, skořice, aport…). 
To, že se jde do akce, poznají bezpečně odepnutím 
vodítka a  sundáním obojku, to vždycky pookřejí, 
přepnou do pozorného módu a napojí se na mě.

Jak motivujete psa k práci?
PK: Klidné a přesné věci trénuji na pamlsky, akčnosti 

a  zrychlení provedení trénuji na hračky. Máme i  pár 
cviků pro radost, které jsou samy o  sobě odměňující 
(otočky na místě, couvání) a top hra je bez jídla a bez 
hraček se mnou, kdy se bláznivě naháníme, já kvílím, 
juchám a nechávám se okusovat. V agility je odměnou 
i poslání na další překážku, takže win-win, když se daří.

Jaké jsou kritické body výcviku?
PK: U  Nejtěžší je sehnat dobrého trenéra, vydržet 

se psem pracovat na precizních detailech a nehnat se 
bezhlavě dopředu. Každý chce se psem běhat tunely 
a skákat přes překážky, ale to je až ten úplně poslední 
krok, když už pes ukončil růst, je dost silný a uvědomuje 
si své tělo včetně zadních nohou. (Zní to jako vtip, ale 
oni si zadní nohy opravdu sami o sobě neuvědomují.)

Museli jste se něco naučit, abyste zefektivnili 
výcvik?

PK: Naučila jsem se cvičit psy tvarováním a opustila 
jsem navádění na pamlsky. Naučila jsem se rozložit si 

cviky na drobné krůčky, vést si tréninkový deník a plán. 
U sebe jsem zapracovala na prostorové orientaci, chodila 
jsem i na tréninky bez psů k fotbalovému trenérovi.

Jsou odlišnosti v tréninku v průběhu roku?
PK: Trénuji hlavně v  halách, takže mohu celoročně 

bez pauzy a pauzy mi zařazoval odchov štěňat nebo 
cestování. Sportů děláme tolik, že když byl unavený 
pohybový aparát, tak jsme se věnovaly OB, DD…

Trénujete na jednom místě/cvičáku nebo 
střídáte různá místa?

PK: Na začátku jsme střídaly haly, venkovní placy 
i  koňské haly, ale Arvika už prostředí ani vzhled 
překážek neřeší, takže teď už střídáme hlavně trenéry 
a  jestli všichni trénují na Kladně, nebo se za nimi 
projedeme do Tachyonu, Buštěhradu, Brna nebo Řitky 
už je nám celkem jedno.

Využíváte trenéra nebo preferujete 
samostatný trénink?

PK: Dříve jsem trénovala pod skvělou trenérkou 
a byla „věrná“ jí, ale když už jsem měla pocit, že vím, 
co mi řekne a jak mi poradí, tak nastal čas na změnu 
a prostřídala jsem další tváře jak z řad těch, co trénovali 
i  českou reprezentaci v  agility, tak i  nových mladých 
nadějných tváří tohoto sportu a  každý mě o  kus 
posunul. Celkem dobře si odtrénuji i sama, své tréninky 
natáčím na videa a nad chybami se zastavím, přehraji, 
najdu chybu a zkusím jinou cestu, ale jednou za čas je 
kritický pohled někoho cizího nezbytný.

ZÁVODY A ZKOUŠKY

Proč závodit/účastnit se zkoušek?
PK: V  agility je většina závodů vlastně zkouškami. 

Teprve závodní atmosféra, nervozita, adrenalin 
a obtížnější prostředí (hudba, větší množství lidí i psů, 
nové prostředí) odhalí slabiny a  zase o  kus posune 
dál. Navíc se člověk naučí pracovat se svými emocemi 
a tlakem.

Jak často závodíte?
PK: V  plné kondici každý druhý víkend. Nyní 

příležitostně.

Chtěli byste závodit více?
PK: Ano, potřebuji víc volných víkendů!

Jak dlouho trvá příprava na zkoušky?
PK: Dva roky, není kam spěchat.
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Jaké jsou specifika přípravy na závody?
PK: Závody jsou zkouškami, zkoušky jsou závody. 

Jen minimum jsou opravdu závody bez zápisu zkoušek, 
takzvané open běhy, příprava je na všechny stejná. Při 
samotném provedení je u  závodů dobré to „nějak 
doklepat do cíle“ a  nasbírat body za dokončené běhy 
a  při zkouškách naopak chyby opravovat i  za cenu 
diskvalifikace.

Jak vypadá příprava v den závodu/zkoušek?
PK: Holky krmím menší porcí a snažím se dohlédnout 

na jejich pitný režim. Obě potřebují malinko před-utahat 
přiměřenou procházkou. Než vyběhneme na parkur, jdu 
se s  nimi rozběhat někam bokem. Po doběhu přichází 
velká odměna v podobě jídla (Lipánek je top) a  jdeme 

se vychodit. Arvika dostává speciální obleček Back on 
track. Když je zima a čeká je další běh, tak obléknu i tu 
mladší a držím je v teple až do dalšího startu.

Čeho byste rádi dosáhli/zúčastnili se?
PK: Mou vysněnou metou byl titul A3Ch  – tedy 

šampion v nejvyšší kategorii A3 – získává ho tým, který 
3  roky po sobě u  různých rozhodčích získává čisté 
zkoušky s  umístěním na bedně. Ten jsme již získaly 
a teď už si užíváme tréninky a závody už nehoníme.

Je něco, co se do dotazníku nevešlo a co by 
bylo dobré zmínit na závěr?

PK: Agility je sport, který prošel velkou proměnou 
a dlouho tlačil psy do maximálních výkonů – velkých 
rychlostí, těsného zatáčení, rychlého brždění, těžkých 
úhlů. Doba se naštěstí proměňuje a vypadá to, že teď 
se budou chtít velké výkony od psovodů a limity psů už 
naštěstí nebudeme posouvat za hranici bezpečného… 
Je to sport, který miluji – to napětí, když stojíte se psem 
na startu a za ani ne minutu předvedete něco, na čem 
makáte celý život, tu souhru, když běžíte pár metrů od 
svého psa, neznatelně změníte těžiště a pes se otočí 
přesně tam, kam dopadla vaše přání i myšlenky… Je 
to tak trochu společný lov, jen nelovíte jeleny, ale vteřiny.

PŘEDSTAVNÍ SPORTU

Prosím popište váš sport.
HD: Sportovní část záchranářské kynologie je 

pro nás cestou, jak se neustále zlepšovat, posouvat, 
a hlavně také výbornou přípravou pro praktickou část 
záchranářské kynologie. Soutěže a  zkoušky se dělají 
v  kategoriích plocha (les, nepřístupný terén) a  sutina 
(zřícené domy). Zkoušky a závody jsou ve třech úrovních. 
V národním zkušebním řádu probíhá hledání ve dvou 
kolech, psovod neví, kolik je ve kterém kole schovaných 
osob. Součástí každého závodu a  zkoušky je také 
přezkoušení z poslušností, obratnosti a dovedností.

Jaká jsou specifika vašeho sportu?
HD: Pokaždé je to jiné. Jiná sutina, jiný les. Jinde 

schovaní. NIKDY to není stejné.

Proč jste si vybrali váš sport?
HD: Původně jsme s Amigem jen zašli na cvičák, aby 

„trochu poslouchal“. Byli tam ale také záchranáři a ti 
nás jednou vzali na trénink. A tam přišlo to nadšení pro 
záchranařinu.

Představení týmu:

Jméno psa: Amigo od Patrona Rocha

Jméno psovoda: Hynek Dlouhý
Sportovní odvětví, kterému se věnujete:
záchranářská kynologie
Vaše největší úspěchy: účast na pátrání po 
pohřešované osobě, 2x účast na mistrovství republiky 
Svazu záchranných brigád kynologů ČR, 3. místo na 
výběrové soutěži na MČR
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Co se vám na vašem sportu líbí?
HD: Pokaždé je to úplně totálně jiné. Pokaždé 

začínáte hledání od nuly, nic nevíte. Pokaždé to v týmu 
se psem musíte vyřešit, ať je to jakkoli náročné. Je krása 
sledovat skvělou práci psa, jak v  extrémně obtížném 
prostředí se pohybuje lehce, pracuje a… A pak přichází 
ten super pocit, když pes začne štěkat, když najde!

TRÉNINK A MOTIVACE

Jak často a jakým způsobem trénujete?
HD: Trénujeme zhruba 4x až 5x týdně. S přibývajícím 

věkem a  zkušenostmi už spíše ladíme. Tréninky 
zaměřené na hledání jsou zpravidla jednou týdně (nebo 
na soustředěních například tři nebo čtyři intenzivní 
dny za sebou). Několikrát týdně pilujeme poslušnost, 
dovednosti a  obratnost. Kolik minut? Podle potřeby. 
Někdy déle, když na některých věcech pracujeme, jindy 
jen motivačně. Tréninková metoda? Cukru, cukru a biče 
:) Samozřejmě pozitivně, pozitivně, pozitivně. Ale na 
této úrovni již není moc prostoru pro chyby. NIKDY ale 
samozřejmě psa doopravdy netrestáme. NIKDY. Stačí 
zvýšený hlas apod. Někdy je prostě potřeba být přísnější 
:) Pro úspěch v  záchranařině musí mít pes pevnou 
nervovou soustavu. Hledání pak trénujeme v  ten den 
zpravidla dvou až tříkolově, se zkušenostmi se doba 
prodlužuje. Hledání společně s pohybem v sutinách je 
pro psy velmi fyzicky i psychicky náročné, proto musí 
být ve výborné kondici. POŘÁD TO ALE VŠE MUSÍ BÝT 

PRO PSA HRA, MUSÍ SE TĚŠIT. Každému bych přál 
vidět a slyšet Amiga, když se blížíme ke cvičáku nebo 
k sutinovému trenažeru. Jak ohromně se těší :)

Máte nějaké rituály, zvyky, stereotypy, které 
nastartují vašeho psa k práci?

HD: V  době, kdy máme závody nebo zkoušky, 
trénujeme poslušnost naposledy lehce zhruba tři dny 
před akcí, již jen motivačně. Před nástupem si pak lehce 
a motivačně zkusíme třeba jeden cvik. Na poslušnost 
pak máme pořád stejný obojek, kdy pes prostě ví, že 
teď to není sranda, teď se bude poslouchat. Při hledání 
žádný rituál není, pes musí být zvyklý hledat kdykoli. 
Pouze po hledání, po skončení závodu či zkoušky, mu 
dělám motivační štěkání, aby dostal odměnu, kterou 
dlouho během závodu žádnou nedostane.

Jak motivujete psa k práci?
HD: Pamlsky. Pro poslušnost, hodně střídám. Do 

sutiny musí jít pes rád, musí ho to bavit, přece jen to 
není přirozené prostředí a  do některých by normální 
pes nešel :) Do tréninků hledání se tedy používají top 
pamlsky.

Jaké jsou kritické body výcviku?
HD: Nesmí to být stereotyp. Pes by si pak rychle 

zvykl a začal věci šidit, předbíhat a podobně.

Museli jste se něco naučit, abyste zefektivnili 
výcvik?

HD: Projevovat emoce, intonaci, aby i  hlas byl 
pochvalou, nebo naopak „trestem“.

Jsou odlišnosti v tréninku v průběhu roku?
HD: Trénujeme v podstatě stejně celý rok. Celý rok 

musí být pes ve stejné kondici. Jen před plánovanými 
závody trochu trénink přizpůsobujeme.



16 Strakatý e-zpravodaj | 37/2023

ROZHOVOR
Trénujete na jednom místě/cvičáku nebo 

střídáte různá místa?
HD: Máme „domácí“ cvičák v Žatci. Ale jednou až 

dvakrát týdně vyjíždím na jiné cvičáky, aby pes pracoval 
všude. Je to nutnost. Sutiny a hledání v terénu se trénuje 
pořád někde jinde, neustále se terény musí měnit, 
hledat, střídat, aby to pořád bylo jiné.

Využíváte trenéra nebo preferujete 
samostatný trénink?

HD: Hledání nejde trénovat samostatně, trénujeme 
ve výcvikových skupinkách. Trénink vede vždy někdo 
z nás, jeden ze skupinky, je dobré se střídat. Poslušnost 
většinou sám, když je potřeba něco konzultovat, obracím 
se na zkušené kynology v okolí.

ZÁVODY A ZKOUŠKY

Proč závodit?
HD: Výborná příprava pro praxi i pro další zkoušky. 

Nervy si nikde jinde v  tréninku nevyzkoušíte. A  také 
samozřejmě si ověřit, že něco umíme :)

Jak často závodíte?
HD: Dvakrát, maximálně třikrát do roka. Závody 

ve vyšších kategoriích jsou již tak náročné, fyzicky 
i  psychicky, že podle mého by to vícekrát bylo pro 
psa už kontraproduktivní. Snesl by to, neublížilo by to, 
to jistě ne, ale podle mého názoru by mu to nic pak 

už nepřineslo. Zatímco závodění v  rozumné míře mu 
dodává další zkušenosti.

Chtěli byste závodit více?
HD: Ani ne :)

Jaké jsou specifika přípravy na závody?
HD: Žádné nejsou.

Jak vypadá příprava v den závodu/zkoušek?
HD: Nic speciálního. Jdeme na procházku, trochu 

vyběhat, vyventilovat. Pak jeden nebo dva cviky na 
motivaci a jdeme na to.

Čeho byste rádi dosáhli?
HD: Jednoznačně získání Atestu ministerstva vnitra 

ve specializaci sutina, které opravňuje k zásahům v ČR 
i zahraničí. Jsme blízko, tak snad to jednou vyjde :)

Klára Hlavatá a Orinka
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Co dělat při podezření na týrání zvířat

Možná jste v nedávné době zaznamenali případ podezření na týrání zvířat, který se týkal i strakáčů. Situaci 
řeší kompetentní orgány a já doufám, že dopadne pro dotčená zvířata co nejlépe. Přestože zákon na ochranu 
zvířat máme velmi dobý, jeho vymahatelnost v praxi je leckdy problém. Ale blýská se na lepší časy a počty 
případů, kdy soudy skutečně někoho odsoudily, stoupají.

K týrání zvířat úmyslným mučením dochází u nás naštěstí jen zřídka a pachatelem bývá psychicky narušený 
jedinec. Mnohem častější jsou však případy, kdy k  týrání dochází chovem v  nevhodných podmínkách, 
nerespektováním přirozených potřeb zvířete, nedostatečnou hygienou, zanedbáním veterinární péče, 
nedostatkem potravy, vody, prostoru, klidu. To může nastat i z neznalosti majitele nebo proto, že se dostal 
do tíživé životní situace. Mnohdy se do takové situace dostane majitel vlastní vinou tím, že s dobrými úmysly 
postupně hromadí zvířata, až jejich počet přeroste zvladatelnou mez. Takový člověk si nepřipouští, že by zvířata 
u něj trpěla, naopak žije v domnění, že nikdo jiný by se o ně nepostaral tak dobře, jako on. V počátcích může 
být účinná domluva a nabídka konkrétní pomoci – výpomoc s péčí, darování krmiva, organizace sbírky, dočasné 
či trvalé převzetí zvířat. Když ani domluva nepomůže a majitel ve své činnosti pokračuje dál, je na místě případ 
nahlásit kompetentním orgánům.

Samostatnou kapitolou jsou tzv. množírny a množitelé. Pro množitele je prodej štěňat zdrojem obživy a cílem 
je dosáhnout maximálního zisku s minimálními náklady. Na přirozené potřeby zvířat nebere ohled a nemá 
k nim osobní vztah. Množitelé budou existovat tak dlouho, dokud od nich lidé budou jejich „zboží“ kupovat. 
Řešením je osvěta  – koupí štěněte z  nevhodných podmínek neuděláte dobrý skutek. Naopak, podpoříte 
množitele, aby ve své činnosti pokračoval, čímž nepřímo způsobíte utrpení dalších zvířat.

Rozebíráním na sociálních sítích trpícím zvířatům nepomůžete. Ani nemá příliš smysl kontaktovat chovatelský 
klub nebo organizaci na ochranu zvířat. Žijeme v demokratickém právním státě, kde žádný spolek, klub či 
samozvané uskupení osob nemá pravomoci k vymáhání zákonů. Buďme za to rádi.

Máte-li podezření, že někde dochází k  týrání zvířat, je vaší občanskou povinností tuto skutečnost hlásit 
příslušným státním orgánům. Těmito orgány jsou státní veterinární správa, policie ČR, příslušný obecní úřad 
nebo státní zastupitelství. Teprve když nekonají svou povinnost, spusťte mediální humbuk. Bulvár se v tomto 
případě může stát cenným pomocníkem v rozhýbání kompetentních orgánů. Nezapomeňte ale, že k posouzení, 
zda je zvíře týráno, je kompetentní pouze inspektor veterinární správy. Pokud inspektor zjistí, že k  týrání 
skutečně dochází, podá podnět k zahájení správního řízení příslušnému úřadu. Podrobněji zde: www.svscr.cz/
zdravi-zvirat/zpusob-oznameni-o-tyrani-zvirat nebo zde www.svobodazvirat.cz/poradenstvi-pro-verejnost

Autorka: Dana Vaňourková

Vyprávěj aneb 13.komnata Cíby Nekolné

Deštivý červen 2020. Denní procházka se psy: Eska 
(Dakam, 2010) a  Cibulka - Cíba (Ze Strakaté Zupy, 
2017), Esky dcera. Cesta kolem Úhlavy. Cíba se splašila 
a utíkala vzhůru do stráně. Voláme, pískáme, letíme do 
stráně k silnici. Pak slyšíme brzdy, náraz. Pod stromem 
sedí Cíba. Nemůže se pohnout.

Následuje rychlá akce  – pohotovost, MVDr.  Radek 
Herynk - rentgen, vnitřní krvácení nebylo. Ještě večer 
Veterinární klinika Praha-Modřany. Přerušená mícha 
a prasklá pánev. „Ale pes je jinak v pořádku.“

Cíba slezla hrobníkovi z lopaty a nám začal nový život.

Autorka: Jitka Sedláková

Foto: Jitka Sedláková

http://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/zpusob-oznameni-o-tyrani-zvirat
http://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/zpusob-oznameni-o-tyrani-zvirat
http://www.svobodazvirat.cz/poradenstvi-pro-verejnost
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Hlava rodiny, můj zeť Tomáš Nekolný, vždy velkorysý 

a přející, rozhodl – pes je náš a  je živý. S  tím jsme se 
začali učit novým věcem.

Cíba má osobního lékaře, MVDr.  Radka Protivu 
a rehabilitační tetu p. Svatavu Protivovou. Dvouměsíční 
rehabilitace ve vaně na chodícím pásu pomohly částečně, 
nerozchodila se. Cíba je dodnes svobodomyslný plašan, 
takže vláčet packy je rychlejší.

Psi bydlí na chodbě, tam jsou schody. Dali jsme další 
pelech za vchodové dveře, pořídili náhradní polštářky, 
igelitové podložky a  bavlněné povlaky navrch (ze 
sekáče). Cíba normálně žere, pije, ale čurání a  kakání 
odchází samo. Dnes už máme rytmus, ráno po páté, 
v  deset, odpoledne bývá na zahradě, tak samo, večer 
desátá. V noci už zpravidla vydrží, ale stane se. Bobky jsou v pohodě, moč je dost cítit. Vyčuraná a vykakaná 
dopoledne bývá v mezipatře u okna s Eskou, vidí z okna na kolemjdoucí psy. Eska, kontrolní úřad v domě, to 
jistí ještě venku.

V největší zimě 2020 začala prasklá pánev obrůstat chrupavkou, udělala se boule, k tomu zánět močových 
cest. Operace, celkem dvě, ochablý zadek se špatně hojí. Na jaře 2021 už dobré, pipinka je sice nakřivo, ale pes 
i rodina běží v pozměněném režimu vstříc novým zážitkům.

Dostala vozík AnyOneGo – byl překrásný. Za šest týdnů bylo po něm. Reklamace, náhradní díly, poštovné, 
dohady. Vozík praskl vpředu, vzadu, po stranách, ulomilo se kolečko, pak držák na packu.

Další vozík Monty – máme dodnes, zablácený, ojetý, vydrží obrubníky, větve v lese i potyčky se psy u plotu, 
několikrát se s ním i koupala - za kachnami pod jezem, za klacíkem v lomu. Ve vodě je vozík těžký, byly koupačky 
v botách a kalhotách.

Packy tahá za sebou, odírá si nárty, špatně se hojí. Začala jsem šít návleky na packy. Na nártech kůže či 
neoprén (kožené bundy ze sekáče), na tlapkách náplet, nad kolenem suchý zip. Vydrží podle terénu, spotřeba 
je přes léto větší.

S vozíkem chodíme jen na procházku, uběhne denně 4 km. Doma je v botkách, kolem domu a na zahradě. 
Zahrada je ve svahu, všude jsou schody. Dolů to jde samo, nahoru vynášíme všichni, zaštěká si. Do pelíšku a do 
domu bez vozíku.

S Eskou – matkou, vycházejí dobře, Cíba vlastně nepřestala být tím „dítětem,“ hrají si, jsou spolu v pelechu, 
samozřejmě se i legračně koušou a vrčí na sebe.

Čurání a kakání, pokud není samo, psa vyneseme, postavíme, zespoda přiložíme ruku na močák a přitlačíme, 
opakujeme. S bobky je to stejné, jen to déle trvá. Vždycky hodně chválíme, i když počurá nás nebo schody.

Psi dostávají k jídlu maso, těstoviny, zeleninu. Každé ráno na piškot koloidní stříbro s kouskem medu. Dobrůtky 
výjimečně.

Chromý pes
- se už nikdy nepodrbe sám za ušima ani nikde jinde. Je třeba drbat všude a hlavně často.
- rostou mu drápy a chlupy na zadních jako o závod. Je třeba častá pedikúra.
- nevrtí ocasem. To bylo překvapení. Už nezavrtí.
- jen těžko se obrátí na záda „na strakáče“, občas se to povede, nožky trčí nezvykle.
- pořád hárá. Pak je jí smutno, zalézá do skrýší a my hledáme. Ten močák.
- stále je někdo doma. Nepřítomnost nejdéle půl den o samotě. Plánujeme dovolené, víkendy, výlety.
- do pelíšku si vleze sama, tělo se přizpůsobilo, předek zesílil, zadek ochabl.
Jsem ráda, že zůstala. Je to něžný pes. Odmala. Jsme všichni trpělivější. Leccos jsem pochopila. Ještě nevím, 

jestli jsou psi vděční nebo samozřejmí. Jedno je jisté, žijí teď a neřeší nic

Foto: Jitka Sedláková
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Mnozí z vás nejspíše znají Arískův příběh a dlouhodobě sledují, 
jak statečně bojuje s nepříznivou diagnózou rakoviny štítné žlázy. 
Před několika dny se na mě obrátil Patrik Nedoma, zda bych 
o  tom všem nechtěla napsat sem do Strakatého e-zpravodaje 
a nasdílet sbírku i mezi další strakáčníky, kteří nemají Facebook. 
Napadlo mě vám hlavně předat nějaké naše zkušenosti, protože 
si dodnes pamatuji, jak jsem byla na začátku strašně moc ztracená. 
Doufám, že vašeho strakáče ani jiného chlupáče nikdy žádná 
onkologická diagnóza nepotká. Ale kdyby náhodou… hodí se být 
připraven.

V průběhu října 2022 jsem Arískovi úplně náhodou nahmatala 
nějakou bouličku na krku. Doufala jsem, že to bude jen nějaká 
zduřelá uzlina či tak něco, ale raději jsem s ním hned zašla na 
veterinu. Tam ho jen tak zběžně vyšetřili, spěchali, měli plnou 
čekárnu lidí a Arísek byl už z dlouhého čekání a pak vyšetřování 
nervózní, tak paní doktorka odmítla odebrat vzorek. Bohužel 
tak stanovila špatnou diagnózu a Aríska jsme tak dva týdny léčili 
antibiotiky na zánět slinné žlázy. Už tam jsem měla dát na svůj 
pocit, že Arísek prostě nevykazuje znaky toho, že by měl pořádný 

zánět, na jeho chování a projevech nebylo nic patrné. U nádorů může bohužel každý týden hrát roli, takže 
pokud si nejste jistí, dejte na svůj instinkt. Já bych už dnes silně trvala na odběru vzorku. Boulička samozřejmě 
nezmizela, a tak jiná paní doktorka přistoupila konečně k sonu a cytologii. Ze vzorku určili, že se jedná o shluk 
identických buněk, a tedy pravděpodobně o nějaký nádor. Ale nic víc nevěděli, jen stanovili, že nádor bude na 
slinné nebo štítné žláze a rovnou nám dali termín operace. Žádná další vyšetření nepožadovali, ani CT, nic. 
Vlastně nic o tom nádoru pořádně nevěděli, ani jeho přesné umístění, rovnou by ho operovali. Jen mi pověděli 
všechna možná rizika operace od banálních až po fatální, kdy by mohl být poškozen některý ze zásadních nervů, 
např. polykací, a tedy tento reflex by byl nevratně poškozen a Arísek by musel být nejspíš utracen. Byla jsem 
z toho všeho velice špatná. Pod tíhou emocí jsem odsouhlasila termín operace, který byl za necelé tři týdny. Ale 
naštěstí mi to pak doma vrtalo hlavou, vůbec jsem z toho všeho neměla dobrý pocit. A tak jsem začala shánět 
rady, informace a díky tomu jsme se díkybohu dostali 
do péče výborného lékaře MVDr. Homoly v Praze na 
veterinární klinice RegiaVet. Mají tam specializovaný 
tým onkologů a pan doktor Homola je jedním z nich.

Na RegiaVet byl přístup úplně jiný. Začátkem 
listopadu Arískovi udělali velké vstupní onkologické 
vyšetření, kdy ho prohlédli téměř doslova od hlavy 
až k  patě. Sona, RTG, odběry krve, cytologii a  pak 
následně i  hned histologii. Prostě vše důležité, co 
potřebovali vědět pro správnou diagnózu. Ta bohužel 
zněla, že se jedná o zhoubný nádor na štítné žláze, 
jehož charakter bývá velmi agresivní a je tedy nutné 
okamžitě jednat, pokud se chceme pokusit Arískovi 
zachránit život. Prognóza byla děsivá, u  těchto typů 
nádorů je medián dožití 3  měsíce. To pro mě bylo 
naprosto nepřijatelné. Na Arískovi vůbec nebylo 

Když vašeho psího miláčka potká rakovina…

Autorka: Markéta Sybalová

… aneb příběh jednoho statečného bojovníka

Foto: Markéta Sybalová

Foto: Markéta Sybalová
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vidět, že by měl rakovinu, byl veselý, hravý, prostě šťastný pes, kterému ale bohužel na krku rychle rostla boule. 
Pan doktor mi pečlivě rozepsal, jakou všechnu léčbu v ideálním případě navrhuje, k tomu dopsal odhadovanou 
finanční nákladnost a  vše mi do detailu vysvětloval. Pověděl mi, že při kompletní léčbě, která zahrnovala 
ozařování, chemoterapie, operaci a následné dlouhodobé doléčení je možné, že Arísek může žít ještě spoustu 
dalších let, ale že k tomu nejsou klinické studie, a tak nelze říci přesněji. Pak mi pověděl, že je samozřejmě 
možná i dílčí léčba a jaké jsou odhadované prognózy, když se pustíme jen do části. Dal mi čas na rozhodnutí 
do druhého dne, abychom mohli co nejdříve jednat.

Když srovnám přístupy obou klinik, tak je to, jak se říká, nebe a dudy. Až zpětně mi došlo, že to bylo jako 
bych chtěla po praktickém lékaři vyléčit rakovinu. Ano, samozřejmě praktický lékař má své nezastupitelné 
místo v medicíně, ale je to lékař se všeobecnou specializací, nelze tedy po něm chtít, aby měl komplexní 
znalost o všech různých druzích karcinomů a věděl vše důležité. V  lidské medicíně bych samozřejmě hned 
šla za onkologem, praktik by nás tam nejspíš ihned referoval. Ale tady v případě té veterinární mě to nějak 
zpočátku nenapadlo, obzvlášť když na první veterině nám hned dali termín operace a ani slůvkem se nezmínili 
o referování k nějakému odborníkovi. A tady se dostávám k mé největší radě všem vám strakáčníkům: Jakmile 
by váš pejsek dostal nějakou nepříznivou diagnózu, která by pro něj mohla znamenat zásadní komplikace či 
dokonce ohrožení života, neváhejte a ihned hledejte odborné lékaře, kteří mají tuto specializaci! Není v silách 
„všeobecného“ veterináře, aby věděl všechna specifika té či oné nemoci. Jedině odborník dokáže přesně 
stanovit diagnózu a vědět si rady s kompletní léčbou. Teď už díky všem zkušenostem, kterými jsme si s Arískem 
prošli, vím, že když člověk pátrá, dokáže najít specialisty na onkologii, kardiologii, neurologii a určitě mnoho 
dalších. Díky internetu máme skvělou možnost nalézt rychle informace a díky sociálním sítím máme nejen 
úžasnou skupinu milovníků strakáčů, a tak doporučuji, hledejte, ptejte se, dejte na svůj instinkt. Je mi jasné, 
nejspíš to zní jako samozřejmost a říkáte si, proč to píšu. Nemyslím si o sobě, že bych byla úplně hloupá, ale 
pod tou horou emocí, překvapení, možná i šoku jsem prostě kývla na unáhlenou operaci a málem jsme tam šli. 
A možná by to pro Aríska dopadlo tragicky…

To se naštěstí nestalo, s panem doktorem jsme se domluvili na kompletním rozsahu léčby. Je neskutečně 
šikovný a ochotný. Domluvil nám konzultace a kontroly s předním odborníkem na onkologii u malých zvířat 
MVDr. Škorem, který dohlíží na celou Arískovu léčbu. A obratem nám zařídil termín ozařování v Německu. 
Už za týden jsme tam jeli na CT a za dva týdny na celou sérii ozařování, které probíhalo každý všední den po 
dobu 3,5 týdne. V ČR se bohužel radioterapie nikde neprovádí, je na to nutné velmi specializované pracoviště. 
Nejbližší je buď v Německu v Linsengerichtu, nebo další ve Vídni. A pak myslím až ve Švýcarsku. V případě 
onkologické diagnózy a nutného ozařování si určitě zjišťujte, zda má dané pracoviště skutečně kapacitu vás 
přijmout. S Arískem jsem měla neuvěřitelné štěstí, že jsme měli brzký termín. Na klinice v Linsengerichtu 
jsem se ale potkávala s páníčky jedné úžasné buldočí holčičky, kteří jsou z Brna a původně čekali na termín do 
Vídně, kde jim ale po několika týdnech čekání řekli, že je bohužel nemohou z kapacitních důvodů přijmout, že 
musí upřednostnit rakouské pacienty. A navíc na klinice Equinox-Healthcare v Linsengerichtu je paní doktorka 
Soukup, která je původně Češka, což pomůže všem, kdo neumí velmi dobře německy či anglicky. A  jelikož 

Foto: Markéta Sybalová Foto: Markéta Sybalová
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jsou v okolí spíše menší obce, dá se sehnat přes Airbnb ubytování na celou dobu za ještě rozumné peníze. My 
bydleli v Geiselbachu u Alexe a pak ve Freigerichtu u Jasmin. Druhá zmíněná slečna miluje psy a byla naprosto 
úžasná a nápomocná.

Arísek skoro měsíc podstupoval každý všední den ozařování, abychom zpomalili či úplně zastavili růst 
karcinomu. Je to má statečná láska, ač to pro něj bylo velmi náročné, všechno to zvládl. Radioterapie s sebou 
bohužel nesly různé komplikace. Kromě vylínané srsti kolem celého krku, což pak nejspíš zapříčinilo prochladnutí 
a dočasné zablokování krčku, tak i zánět ucha, které přes veškeré přesné cílení chytalo trochu radiace, silnou 
bolest v krku jako při angíně, kdy kvůli tomu špatně jedl a bohužel nejspíš i kolaps svalů okolo průdušnice, 
které ji nyní nedrží ve správném tvaru a Arísek občas pokašlává. Tu poslední komplikaci musíme dlouhodobě 
sledovat. Kdyby se to zhoršovalo, musel by podstoupit chirurgický zákrok, aby se později nedusil.

Domů jsem se s Arískem vrátila chvíli před Vánocemi a hned po Novém roce jsme pokračovali s léčbou. 
Arísek podstupoval po víc jak čtyři měsíce chemoterapie. Začátkem května absolvoval snad již poslední.

Arísek je podle mě ten nejstatečnější pejsek na světě, moje láska a  velký bojovník. Ozařování a  poté 
i chemoterapie zvládl na jedničku. Po nejnižších účinných dávkách chemoterapií mu bylo i docela dobře, po té 
vyšší už moc ne, špatně jedl, měl zažívací potíže, nebylo mu zrovna nejlépe, a tak jsme se vrátili k těm nižším 
dávkám. Dávám mu dlouhodobě léky, probiotika a další doplňky stravy nejen k podpoře imunitního systému, 
aby byl silný a cítil se dobře.

Předposlední dávku chemoterapie dostal na začátku dubna a o týden později jsem byla s Arískem na další 
velké kontrole u pana doktora Škora. Ten rozhodl, že již není na co 
čekat, že je nyní už nutné nádor odoperovat. Už se totiž přestal 
působením předchozí léčby zmenšovat, což znamenalo, že by mohl 
začít zase růst a také se více zanořovat do okolní tkáně. V úterý 
11. 4. byl Arísek na této zmíněné kontrole, v pátek už ve Vídni na 
CT před chirurgií, v pondělí zpět v Praze na vyšetření srdíčka, zda 
může do narkózy a v úterý 18. 4. už na operaci opět ve Vídni, kde ho 
operoval jeden z nejlepších onko-chirurgů. Raději jsem ho nechala 
hospitalizovaného do druhého dne, protože operace byla velice 
náročná. Kromě zasažené části štítné žlázy a uzliny vedle ní, nádor 
vrostl i do cévy, takže se musela postižená část prostě vyříznout 
a udělat plastika žíly. Všechno se to seběhlo velmi rychle, ale jsem 
za to ráda. Museli jsme jednat, promarněný čas by mohl znamenat 
zhoršení a zmaření předchozího snažení.

Arísek už toho zvládl opravdu hodně. Jsem šťastná a velice pyšná 
na něj. Je to můj statečný miláček. Jak už jsem ale psala, tento typ 
rakoviny je bohužel velmi agresivní a  aby všechno toto snažení, 
všechna tato léčba nevyšla vniveč, je zapotřebí ještě důsledné 
doléčení po operaci.

Histologie potvrdila, že se opravdu jednalo o  velmi invazivní 
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a  aktivní typ karcinomu. Je tedy zapotřebí 
minimálně do konce roku, optimálně několik 
let, ještě léčba za pomoci léků a  nejspíše 
i  aplikací elektro-chemoterapií (obdoba těch 
aplikovaných přes kapačku, ale jedná se o nový 
způsob léčby, kdy jde dávka sice intravenózně, 
ale přes elektrody je vedena přímo na 
postižené místo). Jedna aplikace stojí cca 15 tis. 
Kč. Tabletky růstových inhibitorů bude muset 
brát obden, aby se zabránilo nadměrnému 
růstu rychle se vyvíjejících buněk. Tyto léky 
jsou v ČR velmi drahé, takže se je budu snažit 
sehnat v zahraničí. Vychází zde na více jak 100 
tisíc Kč za rok.

A co bude dál se uvidí podle dalšího vývoje…
Po operaci Aríska bohužel několik týdnů 

trápily ošklivé záchvaty, u kterých se nevědělo, zda to je „jen“ nějaký zánět nervu, jeho trvalé poškození, či nově 
vzniklá epilepsie či metastáza do mozku. Bylo jen jasné, že mají nějaký neurologický základ, protože kromě velmi 
špatného dýchání (reverse sneezing) toho mého miláčka trápilo ještě propadlé pravé očíčko, skleslý pysk a do 
toho mu nebylo dobře, většinou zvracel. Tyhle záchvaty trvaly v kuse i třeba hodinu. Byl pak vyčerpaný, musela 
jsem ho spoustakrát i nést zpátky z procházky v náručí. A to se dělo při jakékoliv námaze či mechanickém 
podráždění, bohužel i několikrát denně. Byla jsem z toho zoufalá, absolvovali jsme na další klinice i neurologická 
vyšetření, ale nevědělo se. Naštěstí díkybohu pomohla podávaná dvoje antibiotika a protizánětlivý lék. Ještě 
ho čeká doléčení do konce června, ale snad už to bude v pořádku. Jsem za to moc ráda, protože kdybychom 
nevyřešili tenhle problém, nemohli bychom bezpečně pokračovat v další onkologické léčbě. Teď už můžeme 
postupovat dál v  naší cestě za jeho uzdravením. Arísek už začal užívat a  bude dlouhodobě dostávat léky 
Palladia, které inhibují v růstu zejména rakovinné buňky.

Už je také potvrzeno, že zbylá polovina štítné žlázy nezvládla plně převzít funkci a produkovat dostatek 
hormonů. Není jisté, zda se tak někdy stane. Spíše to vypadá, že Arísek bude muset již doživotně brát denně léky 
na podporu funkce štítné žlázy. Ale mám pár známých, kteří mají také hypotyreózu a mají jinak plnohodnotný 
život s prášky, takže toto je to nejmenší. Navíc mu dávám všechny léky vždy do trošky másla, které zbožňuje, 
takže se na každé podávání tabletek těší.

Celkově doléčení, malé i velké kontroly a všechna péče kolem bude stát odhadem celkově až půl milionu 
Kč. Snažím se šetřit všechny mé náklady, co to jen jde a hledat způsoby, jak minimalizovat i výdaje na léčbu 
a všechno kolem. Ale i tak je to opravdu obrovská zátěž. Od začátku tohoto roku jsem bohužel bez práce, 
prozatím kvůli vlastní nemoci nemám novou. Plus od září se mi postupně zvýší nájem o +35 % oproti dnešku. 
A jelikož od rozvodu žiju sama, všechny náklady jsou jen na mně. Byl 
to pro mě těžký rok, obzvlášť loňský listopad, kdy jsem se během 
dvou týdnů dozvěděla, že má Arísek zhoubný nádor, že budu bez 
práce a že můj tehdejší partner odjíždí za prací do zahraničí. Ale 
i tak ani na vteřinu nelituju, že jsem se do toho dala, přestože to 
je celé náročné psychicky, časově i finančně. Ale bez léčby by tu ta 
má psí láska už nejspíš nebyla, v listopadu mu predikovali poslední 
3 měsíce. Navzdory tomu má i dnes Arísek vysokou kvalitu života 
a kdo neví, čím si prochází, nikdy by neřekl, že má rakovinu.

Jsem velice vděčná všem dobrým lidem, kdo už Arískovo 
zotavování podpořili v  původní nebo i  v  současně běžící sbírce. 
Ještě jednou mnohokrát všem děkuji, neskutečně si toho vážím. 
Nechtěla jsem původně zakládat další sbírku, ale bohužel náklady 
na veterinární péči jsou vysoké, vše je drahé, a  tak jsme již na 

Foto: Markéta Sybalová
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léčbu vyčerpali během pár měsíců všechny původní 
finance. Více známých mi v průběhu času spontánně 
povědělo, že rádi na Aríska ještě něco málo přispějí. 
A proto jsem pro Aríska založila ještě jednu sbírku 
na Doniu, protože tato cesta mi přijde, že je správná 
nejen právně. Všechny peníze mohou být použity 
jen na náklady spojené s léčbou Aríska, nebudu je 
muset touto cestou danit. A navíc každý, kdo bude 
moci přispět, může si částku odečíst od svých daní.

Doufám, že tyto informace nebudete muset nikdy 
využít. Ale kdyby už vašeho pejska potkala takováto 
diagnóza, moc doufám, že vám pomohou k  jeho 
úspěšnému vyléčení. A  kdybyste Arískovu cestu 
za uzdravením mohli ještě trochu podpořit, budu 
nesmírně vděčná. Ještě ve sbírce schází hodně peněz, 
které v průběhu dalšího roku budeme potřebovat.

www.donio.cz/pomozte-prosim-ariskovi-definitivne-porazit-rakovinu
Ale i  jen přání pevného zdraví, brzkého uzdravení a všeho dobrého bude skvělé. Jsem totiž přesvědčena, 

že pokud na Aríska myslí spousta hodných lidí a přeje mu jen to dobré, tak že to snad ani jinak dopadnout 
nemůže. Mnohokrát děkujeme.

O strakatém štěněti a jeho cestě za plot

Daleko za městem, kde široké cesty končí, kde se zelenají voňavé louky 
a vysoké stromy, stojí chaloupka s velikou zahradou a vysokým dřevěným 
plotem. V zahradě rostou ovocné stromy a  v  jejich stínu se krčí keře 
rybízu, angreštu a borůvek. Tráva je poseta červenými jahodami, ze země 
zvědavě vykukuje mrkev s petrželí a na jejich růst dohlížejí rajčátka. Je 
vidět, že se o zahrádku starají lidé s láskou. Nás ale nezajímá, kdo bydlí 
v chaloupce. Nás zajímá, kdo to běhá kolem domu.

Jsou to dva psi.
Hafan je velký pes a statný hlídač, který má ve svém cestovním pasu 

napsáno Německý ovčák. Tenhle dům a celou zahradu hlídá už několik 
let. Je rozvážný a zbytečně neštěká. K němu by mohli chodit do učení 
všichni psi z okolí. Druhým psem je malý roční pejsek, který se se vším 
teprve seznamuje. Neustále poskakuje, všude strká nos a všemu se pořád 
diví. Rád štěká na všechny a na všechno. Protože je celý strakatý, dali mu 
jméno Flek.

Ještě s nimi bydlí kočka Míca. Je to parádnice, která se na Fleka pořád 
vytahuje. Jednou proto, že umí lépe běhat, pak zase proto, že dokáže lézt 
na strom. Hafan si jí moc nevšímá, ale Flek ji při každé příležitost pronásleduje.

Jednoho dne Flek proháněl kočku Mícu a najednou upoutal jeho pozornost Hafan. Stál u plotu na jednom 
místě, stále očichával trávník a dost divně na ten dřevěný plot hleděl. Flekovi to nedalo, a protože byl strašně 
zvědavý, běžel přes celou zahradu rovnou k místu, kde stál jeho psí kolega. „Co děláš, Hafane?“ zeptal se malý 
pejsek. Hafan zvedl hlavu vysoko a vážně řekl: „Myslím, že jsem v plotě našel díru.“ Štěně chvíli přemýšlelo 
a zvědavě štěklo: „Díru? A co je to díra?“ Statný hlídač se důležitě na štěně podíval a odpověděl: „No, díra je 

Autorka: Marie Nádvorníková

Ema a Bady

Foto: Jana Kalinová

https://www.donio.cz/pomozte-prosim-ariskovi-definitivne-porazit-rakovinu
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něco, co tam není.“

Flek zůstal bez hnutí, snažil se přemýšlet, ale nic nechápal. 
Jak může v plotě vidět něco, co tam vidět není? A tak se 
znovu zeptal: „Co je ta věc, co v tom plotě není?“ Hafan 
odevzdaně zakroutil hlavou. Protože to byl ale skvělý 
učitel, pokusil se štěněti vysvětlit, že díra je něco, co 
pokazilo plot. A  když je plot pokažený, pak každý může 
vejít na zahradu. A to oni přeci nechtějí. Malý pejsek ještě 
chvilku poslouchal, pak ho to přestalo bavit a začal znovu 
honit kočku. Při jednom takovém rychlém běhu narazil 
do sedícího Hafana. Ten seděl pořád u  toho divného, co 
v  tom plotě není. Hafan řekl rozvážně: „Když projdeme 
na druhou stranu, můžeme vidět, co tam je.“ Flek přestal 
myslet na kočku, sedl si vedle statného psa a uvažoval nad jeho divným nápadem. Proč Hafan mluví o té druhé 
straně? Koho zajímá, co tam je, když mají všechny krásné a užitečné věci tady. Flekovi se nechce na druhou 
stranu a začal být trošku zlý na Hafana, že pořád o té díře mluví.

Jenže Hafan by rád na druhou stranu. Tolik let hlídá dům a zahradu z téhle strany a moc by ho zajímalo, jak to 
asi vypadá za plotem. Flek chvíli pozoroval dřevěný plot a pak si všiml, že za tím nic je louka a křoví a pěšinky 
a v dálce další a další. Najednou se malé štěně přitisklo k trávě a jedním skokem proletělo dírou za letícím 
motýlem a odběhlo několik metrů. Že je „na druhé straně“ pochopil, až za sebou uslyšel Hafanovo zoufalé 
volání: „Fleku, vrať se, okamžitě se vrať!“ I když se mu nechtělo, vrátil se. Ale jen kousek. Oba psi seděli naproti 
sobě, každý na jiné straně plotu. Malé štěně se dívalo na velkého psa přes díru v plotě a nechtělo zpátky. „No 
tak, Hafane, pojď za mnou! Nic se ti nestane, mě se taky nic nestalo,“ povzbuzovalo flekaté psí mládě.

Velký pes se chvilku rozmýšlel a pak opatrně a rozvážně prostrčil dírou nejdříve hlavu a jednu tlapu. Jenom 
na vteřinu zaváhal, než protáhl plotem i další tři tlapy. Když se ohlédnul a viděl, že mu na jeho rodné zahradě 
zůstal jeho ocas, vyděšeně poskočil. Měl strach, že jeho ocásek nebude chtít jít s ním. Jeho srdce mu bušilo, 
jako když přes zahradu žene zloděje. Musel si na chvilku sednout, aby se zklidnil. „Tak nevím, jestli jsme udělali 
dobře,“ přemýšlel nahlas Hafan, ale nikdo mu neodpověděl. Malý pejsek už běhal po voňavé louce, přeskakoval 
krtince a máčel si tlapky v potůčku.

I když byl Hafan ze začátku zvědavý, teď se trošku bál. Šel pomalu po louce a snažil se ve vysoké trávě 
zahlédnout Fleka. Našel ho, jak leží mezi pampeliškami a kouká na tmavomodré nebe. Na chvilku se k němu 
přidal. Když se oba zvedli a udělali ještě několik kroků, došli k černé klikaté cestičce. A tam si všimli, že na ně 

někdo kouká ze křoví na druhé straně cesty.
Bylo to malé, mělo to černé a bílé skvrny a velké zelené oči. Psi se na sebe 

podívali a oba najednou vykřikli: „Kočka!“ Flek se za kočkou rozběhl, ale ta 
se mu ztratila. Prolezl každé křoví a očichal každý strom, ale kočku nenašel. 
Určitě to byla Míca, pomyslel si. Pak ho ale napadlo, že ona je na zahradě 
u domu. To přeci Hafan našel díru v plotě. Jak by se o ní Míca dozvěděla? 
Nezabýval se touto myšlenkou dlouho, protože si všiml, že přes cestu hopsá 
něco hodně veselého a  rezavého. Zavolal na Hafana: „Podívej - támhle, to 
malé a chlupaté, co to je? Kam to jde?“ Nepočkal na odpověď a utíkal za tím 
malým roztomilým stvořením. „Myslím, že je to veverka, Fleku,“ řekl Hafan. 
Tahle informace ale k Flekovi nedorazila. Štěně na ni ani nečekalo. Veverka 
hopsala z místa na místo a občas se zastavila, jako by na Fleka čekala. Když 
se malé štěně přiblížilo, veverka lehounce poskočila a odhopsala k dalšímu 
stromu. Když už to vypadalo, že ji štěně chytí, vyskočila na strom a ztratila se 
v díře jeho kmene. Utekla jako ta kočka za cestou.

„Vrrr!“ zavrčel zklamaně Flek a lehl do trávy. Hafan se posadil vedle něho. 
„Hafane,“ řekl po chvíli Flek, „tady, na druhé straně plotu to není tak špatné.“ 

Šimon Kopečný

Kája Holubová
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Malý pejsek začal nahlas přemýšlet o tom, co všechno 
by mohli zažít, kdyby tady zůstali. Mohli by všechno 
kolem prozkoumat a očichat. Mohli by zjistit, jestli tady 
žijí i jiná stvoření než jenom kočka a veverka. Velký pes 
si ale nebyl tak jistý. Musel uznat, že na téhle straně se 
mu líbí, jenže pořád myslel na jejich zahradu, na kočku 
Mícu i na své páníčky.

Taky ho zneklidňovalo, že tady na té nové straně 
plotu je tolik nových vůní, jimž nerozumí. Každou 
chvilku ho z příjemného pocitu volnosti vytrhly nové 
vůně. Některé byly příjemné, jiné mu připadaly hodně 
nebezpečné.

U takových se zastavil na delší chvíli a zaostřil sluch 
a zrak, aby zjistil, jestli není v okolí něco, co by jim mohlo ublížit. Už mu svět na druhé straně nepřipadal 
dobrodružný, ale stále více a více nebezpečný. Hlavně se bál o svého malého kamaráda. On byl kus velkého 
psa, ale Flek byl malé štěně. Hafan věděl, že ho musí chránit.

Flek byl zvídavé a zvědavé štěně. Taky si všiml, že je tady více vůní, které nezná. Jenže na rozdíl od rozumného 
Hafana chtěl za každou cenu zjistit, co je to za vůni a kam ho zavede. A tak pořád od svého zkušenějšího kolegy 
odbíhal, občas se mu na louce i ztratil, aby se pak objevil někde, kde ho nikdo nečekal.

Všechno to bylo moc lákavé, ale starší a zkušenější pes věděl, že se stejně budou muset vrátit domů. K jejich 
životu patří hlídání chaloupky za kopcem a ne hopsání po louce. Copak jsou veverky? A kam půjdou spát, až 
zajde sluníčko? Co budou mít k večeři a zítra ke snídani? Všechny tyto starosti začaly běhat ve velké Hafanově 
hlavě a nechtěly ji opustit. Hafan věděl, že musí všechno pořádně vysvětlit Flekovi. Bylo mu trošku líto, že zkazí 
štěněti radost z dobrodružství, ale měl za něho odpovědnost. Vzpomněl si, jak páníčkové přinesli na zahradu 
u jejich chaloupky malou strakatou chundelatou kuličku a ukázali ji Hafanovi. Tenkrát řekli: „Hafane, jsi velký 
a skvělý hlídač, nauč všechno i tohle malé štěně.“

Rozhodl se, že se musejí vrátit. Pomalu sledoval malého psíka až na malý kopeček, kde měli krásný výhled do 
krajiny. Zadíval se daleko před sebe. Flek si všiml, že velký kamarád kouká podobně jako tenkrát, když našel to 
nic v plotě. Drobnými poskoky se dostal až k Hafanovi. Hafan kývnul hlavou směrem ke slunci na obloze a řekl: 
„Slunce je už nízko, brzy bude tma. Nemůžeme tady zůstat, musíme se vrátit.“

„Ale já se tmy nebojím,“ namítal Flek a znovu odběhl. Pak se ale zarazil. Otočil se a zjistil, že sluníčko je už 
skoro schované za kopcem a opravdu není moc dobře vidět. Pochopil, že Hafan má pravdu. „Haf, haf,“ štěkal 
zdaleka, „ale vrátíme se sem zase!“ Hafan jen jemně zavrčel a zrychlil krok. Všude kolem nich bylo stále méně 
a méně světla. Nakonec bylo takové šero, že už jim nestačilo se jen dívat. Museli začít více používat sluch a čich, 
aby našli cestu domů.

K plotu dorazili za úplné tmy. Ale díru nenašli. Rozhlíželi se, ale místo jim nepřipadalo známé. Flek unaveně 
vzhlédl k Hafanovi. Velký pes se na něho mile podíval a  řekl: „Budeme doma, než bys řekl…“ „KOČKA!“ 
štěknul silným hlasem Flek. To přeci byla jejich kočka Míca. Jak rád ji znovu viděl. Vůbec mu nepřipadala tak 
protivná jako ráno. Oba se rozběhli za kočkou a stále více cítili vůně, které znali z domova. Nakonec přiběhli 
k díře v plotě. Bez zaváhání proskočili dírou. A opravdu! Byli zpět na své zahradě. A přišli právě včas. Zrovna 
se otevřely dveře chaloupky a páníček nesl dvě misky plné granulí a obrovskou misku vody. Tak radostně ho 
jeho psi vítali, až ho málem porazili.

Hafan i Flek byli strašně unaveni. Zalezli po večeři do boudy, popřáli si dobrou noc a hned usnuli. Druhý den 
ráno je vzbudily rány, které takhle brzy nikdy neslyšeli. Venku svítalo, ptáci se probouzeli a jejich pán stál u plotu. 
Když se oba psi přišli podívat blíž, žádná díra tam už nebyla. Pán se přísně podíval na své dva psy a přátelsky 
jim pohrozil prstem. Psi pochopili. Chvilku jim bylo smutno, že už se za plot nepodívají, ale opravdu jen chvilku.

Hafan si šel projít celou zahradu a obdivoval všechno, co mu toto rozlehlé království nabízelo. A Flek? Ten šel 
najít kočku Mícu. Nebojte, nechtěl ji pronásledovat. Chtěl jí poděkovat, že jim ukázala cestu domů.

Ondra Petr
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Výsledky závodů
datum jméno psa místo sport závod kat. umístění

05. 02. 2023 Arnika Strakatá packa Studenec u Trutnova Obedience Zimní zkoušky OB2 Výborně - 259 b.

11. 02. 2023 Arvika Nella Belavia Kladno Hoopers 2. Zimní pohár V Hoopers open 6/18 - čistý běh

11. 02. 2023 Blue Sem tam Kladně Kladno Hoopers 2. Zimní pohár V Hoopers open nad 40 cm 8/18 - čistý běh

11. 02. 2023 Centa Nella Belavia Terezín Agility DogFriends Cup 2023 (2/3) Jumping 2+3 ML V - 2/14

12. 02. 2023 Arabela Strakaté tornádo České Budějovice Nosework Valentýnské Rocklování 4/7

12. 02. 2023 Arnika Strakatá packa Brno Obedience Klubové zkoušky Moravan Brno OB2 VD - 228 b.

18. 02. 2023 Blue Sem tam Kladně Kladno Agility Zkoušky trochu jinak MLA2 VD - 2/2

11. 03. 2023 Arnika Strakatá packa Židlochovice Obedience Cituška cup 2023 OB2 VD/245

11. 03. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Moravský Beroun Canicross Jarní lávovou stezkou 23 CCM Hobby 6/6

11. 03. 2023 Centa Nella Belavia Terezín Agility DogFriends Cup 2023 (3/3) Jumping ML V - 4/19

12. 03. 2023 Arnika Strakatá packa Brno Dogdancing Postupové zkoušky dogdancingu 
BRNO MD2 diskvalifikace

12. 03. 2023 Centa Nella Belavia Terezín Agility DogFriends Cup 2023 (3/3) MLA2 Zk VD - 3/5

13. 03. 2023 Berenita Nella Belavia Horní Počernice Dogdancing Postupové zkoušky Horní 
Počernice MD1 V

18. 03. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Palačov Canicross Pivovarský Kros Paličák Trophy Canicross ženy 9/9

25. 03. 2023 Arnika Strakatá packa Jedomělice Canicross Libová jízda offiko (2 etapy) CCM 2/7

25. 03. 2023 Arvika Nella Belavia Hostivice Obedience Jarní Hostivice (Rally obedience) RO-Z V - 6/32

25. 03. 2023 Berenita Nella Belavia Studenec Agility Březnové jumpingy MA jumping V - 5/?

25. 03. 2023 Blue Sem tam Kladně Hostivice Obedience Jarní Hostivice (Rally obedience) RO-Z V - 9/32

01. 04. 2023 Arnika Strakatá packa Kolesa Canicross CaniXopen Canicross Elite muži (2 etapy) 22/31

01. 04. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Kolesa Canicross CaniX Open Canicross Open muži se psy 
10 - 19.9 kg 15/16

02. 04. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Kolesa Canicross CaniX Open Canicross Extra Short Muži 
se psy 10 – 19,9 kg 10/13

Složené zkoušky

Kvido z Majklovy zahrady
Zkouška:

Master od Dogdancing I.
Psovod:

Pavlína Luhanová
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GD
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Šimon Daněk
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datum jméno psa místo sport závod kat. umístění

10. 04. 2023 Berenita Nella Belavia Studenec Agility Velikonoční jumpingy MA V - 3/?

15. 04. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Žádlovice Canicross Leskros Morava CC sprint muži 12 - 22,9 9/13

16. 04. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Žádlovice Dogtrekking Leskros Morava Ženy dogtrek 21 K 10/48

29. 04. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Ostrava Canicross Chupa Chups - běh o lízátko CCW pes pod 20 8/10

30. 04. 2023 Arnika Strakatá packa Čebín Agility Čebínské jarní hopsání - neděle MA2 V - 1/?

01. 05. 2023 Berenita Nella Belavia Lysá nad Labem Agility Jarní klasika MA VD - 10/?

05. 05. 2023 Arnika Strakatá packa Praha - Uhříněves Dogdancing Postupové zkoušky - Pesopark MD2 VD - 35 bodů

05. 05. 2023 Arnika Strakatá packa Praha - Uhříněves Dogdancing Postupové zkoušky - Pesopark HtM2 diskvalifikace

06. 05. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Červenovodské 
sedlo Canicross Canicross Bukovka SHORT - CC do 15 kg - muži 5/5

07. 05. 2023 Berenita Nella Belavia Jičín Agility Májový závod MA jumping V - 5/?

07. 05. 2023 Blue Sem tam Kladně Kladno Agility Zkoušky trochu jinak MLA2 V - 1/3

08. 05. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Tesák Agility Mushingový pohár plemen CCM 11/14

13. 05. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Stěbořice Canicross Stěbořická 8ička CCM 8/16

14. 05. 2023 Berenita Nella Belavia Radovesice Agility Radovesické agility s Pohodou MA jumping V - 4/?

20. 05. 2023 Berenita Nella Belavia Liberec Agility 1. kvalifikační závod na mistrov-
ství ČR MA VD - 20/?

20. 05. 2023 Centa Nella Belavia Liberec Agility 1. Kvalifikační závod na MČR Agility 1 I VD - 7/38

21. 05. 2023 Centa Nella Belavia Liberec Agility 1. Kvalifikační závod na MČR Agility 2 I V - 24/36

26. 05. 2023 Arnika Strakatá packa Beroun Dogdancing Postupové zkoušky MD2 Diskvalifikace

26. 05. 2023 Arnika Strakatá packa Beroun Dogdancing Postupové zkoušky HtM2 VD

27. 05. 2023 Canabis Bonasa Sorbus Babice Canicross Wallachian Massacre 5 km / 20 překážek - Muži M 10/15

28. 05. 2023 Arnika Strakatá packa Hodonín Agility Jarní Hodonínska tlapka A2M V

02. 06. 2023 Centa Nella Belavia Turnov Canicross Večerní struhááák CCW do 19,9 kg 8/15

03. 06. 2023 Arnika Strakatá packa Židlochovice Obedience Klubové zkoušky Židlochovice OB3 diskvalifikace

03. 06. 2023 Elegie Nella Belavia Klubové zkoušky VD

04. 06. 2023 Arnika Strakatá packa Česká Třebová Obedience Červnové zkoušky OB3 D - 199 b

04. 06. 2023 Centa Nella Belavia Varnsdorf Canicross Štěkatlon triatlon Z19 5/15

04. 06. 2023 Ebba Nella Belavia Dogdancing Postupové zkoušky V

10. 06. 2023 Arnika Strakatá packa ZKO Hašplák, 
Sezimovo Ústí Obedience Memoriál Renaty Voldánové OB3 neklasifikováni - 167 b - 2/3

10. 06. 2023 Berenita Nella Belavia Terezín Obedience Červnové rally v Terezíně RO-1 VD6/15

10. 06. 2023 Centa Nella Belavia Terezín Obedience Červnové rally v Terezíně RO-Z VD - 81 b. - 6/11

10. 06. 2023 Centa Nella Belavia Terezín Obedience Červnové rally v Terezíně RO-Z VD - 84 b. - 7/11

11. 06. 2023 Arnika Strakatá packa Česká Třebová Obedience Seriál Javorka - Jarní závod OB3 neklasifikováni - 177,5 b

Nezapomeňte posílat své výsledky ze závodů nebo zkoušek do celoroční soutěže pro české strakaté 
psy Pracovní strakáč - veškeré info najdete na webu www.pracovnistrakac.cz

http://www.pracovnistrakac.cz
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CO VŠE JSME DOKÁZALI

třída jméno psa hodnocení

PS
I

štěňata Pepper Bonasa Sorbus VN1

mladých Greg z Luční ulice V1, CAJC, BOJ, BOB

mladých Antonín Prosecká tlapka V2

mladých Estragon z Lešanské zahrady VD3

mladých Gilbert z Luční ulice VD4

mladých Arrow z Tajemného lesa nepřítomen

mezitřída Bruce Black z Hrabětova panství V1, CAC

otevřená Formát z Akátového hájku V1, CAC

otevřená Alfréd od Netolického potoka V2, rez. CAC

otevřená Agio z Lešanské zahrady V3

otevřená Bao Baisha VD4

otevřená Cariann Strakatý kámoš VD

otevřená Columbo Király Puszta VD

otevřená Dodge Sem tam Kladně VD

otevřená Dukát Dobrovodská hvězda VD

otevřená Danek od Libota D

FE
N

Y

mladých Aura ze Strakaté pavučinky V1, CAJC

mladých Ajda Holubovský voříšek VD2

mladých Escallonia z Lešanské zahrady VD3

mladých Gora z Luční ulice VD

mladých Esterka z Lešanské zahrady neposouzena

mezitřída Eywa u Melluzínky nepřítomna

otevřená Meruzalka Bonasa Sorbus V1, CAC

otevřená Justýna ze Zlatého Lankastru V2, rez. CAC

otevřená Dafne Baisha V3

otevřená Aiko od Netolického potoka V4

otevřená Angelika Zase v posteli VD

otevřená Andalusita Ginadi nepřítomna

vítězů Aranka Strakatá packa V1, CAC, BOS

vítězů Ebba Nella Belavia V2, rez. CAC

veteránů Cíněnka Strakatý samet V1, BOV

25. 03. 2023 - Posuzovala: Mgr. Václava Rybárová

Klubová výstava Uhříněves
10. 06. 2023 - Posuzoval: Karel Hořák

Speciální výstava Buchlov

třída jméno psa hodnocení

PS
I

štěňata Generál z Akátového hájku VN1, nejlepší štěně

mladých Antonín Prosecká tlapka V1, CAJC, BOJ

mladých Eucalyptus z Lešanské zahrady VD2

mladých Estragon z Lešanské zahrady nepřítomen

mezitřída Marwin ze Zlatého Lankastru V1, CAC, VSV, BOS

otevřená Capart z Chotěšovského dvora V1, CAC

otevřená Jupiter Dakam VD2

otevřená Boro z Údolí Blanice nepřítomen

otevřená Utrix Libachar nepřítomen

vítězů Ceron Love in paws nepřítomen

FE
N

Y
štěňata Granulka z Akátové hájku VN1

mladých Adranea ze Strakaté pavučinky V1, CAJC

mladých Aura ze Strakaté pavučinky V2

mladých Adelaine ze Strakaté pavučinky V3

mladých Fidorka z Lešanské zahrady VD4

mladých Athena ze Strakaté pavučinky VD

mladých Euforia Balmarti VD

mladých Artemis ze Strakaté pavučinky nepřítomna

mezitřída Arlet Klementajn VD1

mezitřída Eywa u Melluzínky VD2

otevřená Elvita Nella Belavia V1, CAC

otevřená Dášeňka Király Puszta V2, rez. CAC

otevřená Energia Edita LeaWil VD3

otevřená Angee Irluka nepřítomna

otevřená Argenta Aurum momentum nepřítomna

pracovní Elegie Nella Belavia V1, CAC, VSV, BOB

pracovní Arabela Strakaté tornádo V2, rez. CAC

vítězů Jesenka Dakam V1, CAC

vítězů Aranka Strakatá packa V2, rez. CAC

veteránů Dřípatka Vrtichvost z usedlosti V1, BOV

veteránů Ctislávka Zlatíčko V2

veteránů Bubbu Love in paws V3

Greg z Luční ulice, foto: Zdeňka Vaňourková Elegie Nella Belavia, foto: Zdeňka Vaňourková
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CHOVATELSKÉ OKÉNKO

č. matka otec datum 
krytí

předpokl.
datum
porodu

předpokl.
datum
odběru

vrh +
chovatelská

stanice.

3. Rajka Libachar Baratheon ze Strakaté zupy 27. 05. 2023 29. 07. 2023 17. 09. 2023 A od Pramenů Peklova

k 31. 5. 2023

Nakryté feny

č.
vrh + ch. st. 

celkem štěňat (psi/feny) 
reg. Čísla

datum 
narození

matka 
otec gen. Fx 

KZP jména

2.
A Pěkný kvítko
4 (2/2) 3045-3048

22. 02. 2023
Jezinka Dakam 
Andrejs Áduhart

F22
1,86 % 
93,33 %

Atar, Atos, Aféra, Ariel

3.
A z Hluboké hůrky
6 (3/3) 3049-3054

05. 03. 2023
Angee z Hanylendu 
Dick Berkast

F22
0,88 % 
??? %

Alfréd, Alois, Artuš, Aida, Amálka, Astrid

4.
Z Libachar
5 (3/2) 3055-3059

29. 03. 2023
Paloma Libachar 
Filip ze Strakatého kožíšku

F21
0 % 

100 %
Zack, Zero, Zorro, Zara, Zoe

5.
B Ginadi
7 (3/3) 3060-3066

05. 05. 2023
Gina ze Strakatého kožíšku 
Ardy Beskydská tlapka

F21
0,95 % 
96,67 %

Bailey, Balex, Baukis, Bárya, Bea, Bonanza, Bria

6.
C Lech na pelech
6 (2/4)

16. 05. 2023
Atra Radosti od Kosti
Athos Sarensis

F22
0 % 

100 %
Cipes, Culek, Cesna, Cindra, Copka, Cydra

7.
B Holubovský voříšek
6 (2/4)

24. 05. 2023
Impala Bonasa Sorbus
Cyrgo Nella Belavia

F21
0 % 

96,67 %
Bonifác, Budulín, Barka, Berta, Běta, Bobina

8.
C Beskydská tlapka
3 (1/2)

05. 06. 2023
Xila z Česlova
Raff Libachar

Clea, Cindy, Camelot

9. A z Lišajova snu
8 (5/3)

06. 06. 2023
Justýna ze Zlatého Lankastru
Bert z Kodlíče

Alík, Artaban, Anja, Asterix, Arco, Andělka, 
Anýzka, Agent

v odbdobí 31. 1. 2023 až 12. 6. 2023

Narozené vrhy

vrh C Beskydská tlapka vrh A z Lišajova snu
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CHOVATELSKÉ OKÉNKO

ALFRÉD OD NETOLICKÉHO POTOKA

Pohlaví:	 PES

Výška:	 49 cm

Hmotnost:	 15,7 kg

Nadprstí:	 9,5 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 V2, rez. CAC

BRUCE BLACK Z HRABĚTOVA PANSTVÍ

Pohlaví:	 PES

Výška:	 49 cm

Hmotnost:	 15,3 kg

Nadprstí:	 9,5 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  DLOUHÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 C

LP:		  1/1

Výstava:	 V1, CAC

AIKO OD NETOLICKÉHO POTOKA

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 50 cm

Hmotnost:	 18,7 kg

Nadprstí:	 10 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 V4

MERUZALKA BONASA SORBUS

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 47 cm

Hmotnost:	 15,7 kg

Nadprstí:	 10 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 D

LP:		  0/0

Výstava:	 V1, CAC

25. 03. 2023 Praha Uhříněves, Bonitovala: Mgr. Václava Rybárová

Bonitace Praha

omezení chovnosti
na jeden vrh
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CHOVATELSKÉ OKÉNKO

DAFNE BAISHA

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 47 cm

Hmotnost:	 13,8 kg

Nadprstí:	 10 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  DLOUHÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 V3

CAPART Z CHOTĚŠOVSKÉHO DVORA

Pohlaví:	 PES

Výška:	 52 cm

Hmotnost:	 18,4 kg

Nadprstí:	 10 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 NEÚPLNÝ

Chybí zuby:	 2 (P4 OD)

DKK:	 B

LP:		  0/0

Výstava:	 V1, CAC

MARWIN ZE ZLATÉHO LANKASTRU

Pohlaví:	 PES

Výška:	 49,5 cm

Hmotnost:	 17,6 kg

Nadprstí:	 10 cm

Barva:	 HŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 V1, CAC, BOS

ANGEE IRLUKA

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 46 cm

Hmotnost:	 12,6 kg

Nadprstí:	 8,5 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  2/2

Výstava:	 V1, BOJ, BOS

10. 06. 2023 Buchlov, Bonitoval: Karel Hořák

Bonitace Buchlov
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CHOVATELSKÉ OKÉNKO

ARLET KLEMENTAJN

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 44 cm

Hmotnost:	 10,5 kg

Nadprstí:	 9 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 VD1

DÁŠEŇKA KIRÁLY PUSZTA

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 45 cm

Hmotnost:	 12,2 kg

Nadprstí:	 9 cm

Barva:	 HŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 NEÚPLNÝ

Chybí zuby:	 2 (P4 OD), zdv. P1 LH

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 V2, rez. CAC

EYWA U MELLUZÍNKY

Pohlaví:	 FENA

Výška:	 46 cm

Hmotnost:	 12,2 kg

Nadprstí:	 9 cm

Barva:	 ČŽB

Srst:		  KRÁTKÁ

Skus:		 NŮŽKOVÝ

Chrup:	 ÚPLNÝ

Chybí zuby:	 0

DKK:	 A

LP:		  0/0

Výstava:	 VD2

ZÁBAVA
Najdi 13 rozdílů



DALŠÍ STRAKATÝ E–ZPRAVODAJ
VYJDE V ŘÍJNU 2023

UZÁVĚRKA PRO NADCHÁZEJÍCÍ ČÍSLO JE 31. ZÁŘÍ
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